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Polska i Litwa
O  rozwiązanie trudnego problemu.

Wywiad „Nowego Dzienniica** * prot. J. n. HerbaczewaklM.
Korzystając z pobytu w Krakowie znanego 

! wybitnego publicysty i działacza w dziedzi
nie pulska-łitewskiej, prof. Józefa Albina Her- 
bacziwskiego, będącego obecnie lektorem ję
zyka I literatury polskiej na uniwersytecie ko
wieńskim, zwróciliśmy się do niego z prośbą o 
wyrażenie nam swego zapatrywania na obec
ny stan sprawy polsko-litewskiej. Prof. Her- 
baczewski nie reprezentuje wprawdzie żadnej 
partjl, ani żadnego ugrupowania, jest atoli w y
bitna i nader interesująca indywidualnością, 
kroczącą ofiaruie i entuzjastycznie zawsze wła 
snetni drogami, tak że jego zdanie w zaognio
nej i tak drażliwej kwestji, jaką jest problem 
polsko-litewski, przedstawia tem większe zain 
teresowanie. We wstępie pragnęlibyśmy tylko 
dodać — co zresitą naszym Czytelnikom jest 
wiadomem, — że prof. Herbaczewski jest z na
rodowości Litwinem, przytem starym i gorą
cym przyjacielem Polski i narodu polskiego — 
w samym Krakowie iy l prof. Herbaczcwski 
przez 25 lat przed wojną, — a przytem szcze
rym 1 serdecznym przyjacielem żydostwa i sjo 
nfctmu. ?yiąc obecnie w Kownie, jest prof. her 
baczewski m. in. także przygodnym współpra 
cewnikiem tamtejszego organu sjonlstycznegu 
„Jidysze Sztime“.

Rzecz jasna, że reprodukując poglądy prof. 
Horbaczewskiego na sprawę polsko-litewska, 
czyninfy to li tyllko z zainteresowania publicy 
stycznego, nie zajmując pozatem wobec nich w 
tym związku żadnego stanowiska.

APOSTOŁ POROZUMIENIA
Na nasze zapytanie, w jakich celach prof. 

Herbaczi wsKi bawi obecnie w Polsce — poza 
zrozumiałem oczywiście pragnieniem uczestnl 

• czenia w  pogrzebie Słowackiego — odpowia
da nasz interlokutor:

«— Bąwic w Polsce w  celach kulturalnych, 
chodzi mi o nawiązanie stosunków kultural
nych nuędzy sferami naukoweml, literacMenf 
i artystycznemi Polski i Litwy. Wedle mego 
zdania, ludzie nauki i sztuki, mówiąc ze sobą 
otwarcie I szczerze, prędzej drjdą do porozu
mienia, aniżeli politycy. Chciałbym, ażeby mię 
dzy Litwą a Polską nawiązały się ścisłe węzły 
nąrazie przynajmniej przez wzajemne odwie
dzanie się literatów, artystów itd. Opera war
szawska mogłaby np. zagościć w Kownie ' od 
wrotnie.

Aspiracje porozumiewawcze prof. Herbaczt- 
wsklego idą naturalnie dalej.

— Przy sposobności moich rozmów obec
nych, chciałbym się też przekonać, czy jest ino 
żliwem pawlązanie stosunków na polu ekonomi 
c” nam. wzajemnej komunikacji itp.

To jest jednak tylko krok przedwstępny do 
prąwdzlweeo porozumienia miedzy obu pań
stwami, a więc do porozumienia w dzledzWe 
Politycznej, Momenty ekonomiczne łączą się 
zresztą »clśle z politycznymi. Co się tyczy f- 
węntualnego porozumienia na polu gospodar- 
czem, powiada nasz rozmówca:

MOMENT DRĄ2LlWV.
— I, ttwa boi się. aby Polska nie wyzyskała 

jej ooecnej sytuacji na swoją wyłącznie ko*

rzyść. Jak dotychczas bowiem, nawiązanie sto 
sunków ekonomicznych było ściśle związane z 
żądaniem Polski, ażeby Litwa uznała deklara
cję rady ambasadorów w sprawie Wilna. Tego 
Liiwa uczynić nie chce. Wynika stąd, że Jeśli 
Polska chciałaby naprawdę nawiązać z Litwą 
stosunki ekonomiczne, to powinnaby narazie zo 
stawić na uboczu główne zagadnienie, tj. spra
wę Wilna, a więc nie domagać się uznania 
przez Litwę decyzji rady ambasadorów. Dotąd 
Polska przy żądaniu tern obstawała, tak że nie 
można było znaleść formuły, któraby nie zadra 
snęła tej ambicji litewskiej. Nawiązanie zaś 
stosunków ekonomicznych leży tak w intere
sie Litwy, jak i Polski.

KWESTJA WILNA.
— A kwest ja Wilna, jako taka?
— W tej kwestji byłoby dla Litwy już pewną 

satysfakcja, gdyby ze strony Polski nastąpił 
akt dobrej woli w formie nadania Wileńszczy
źnie autonomii. Wewnętrzne nastawienie Li
twy należy rozumieć tak: Jeżeli Wilno nie jest 
własnością Kowna, to niechby nie było i wła
snością Warszawy. Ten akt ze strony Polski 
byłby gwarancją, iż dalsze pertraktacje co do 
stosunku wzajemnego obu państw mogłyby zo 
siać uwieńczone jakimś pozytywnym rezulta
tem. Litwini mają teraz do czynienia z Warsza 
wą i to ich jątrzy. Chcieliby natomiast rozma
wiać X Wilnt m, a więc widzieć autonomie wi
leńską z własnym sejmem.

Takie jest stanowisko polityki litewskiej i 
reprezentantów litewskich stronnictw.

Postawiona w ten sposób sprawa ze strony 
Polski byłaby wstępem do rozwiązania proble
mu wileńskiego i do nawiąza,lia wzajemnych 
sąsiedzkich i przyjaznych stosunków. W dal
szej zaś perspektywie nie byłaby wykluczona 
możliwość ściślejszego związku (naturalni w 
duchu nowoczesnym) dwukantonalnego pań
stwu litewskiego (Kowno i Wilno) z państwem 
polskiemu Nastąpiłby wówczas nietyle piwrót 
do projektu Hymansa, ile jego rewizja.

Rozciągnięcie suwerenitelu ściśle narodowo
ściowego obecnego państwa litewskiego na 
Wilno nie da się żadną jnlarą dziś uskutecznić, 
dlatego że ludność WUeńszczyzny nie iest pod 
względem narodowym rdzennie litewską, lecz 
w swej większości białoruska, żydowska i poi 
ską.

. Autonomiczna jednak Wileńszczyzna, o sobie 
samej decydując, może problem przynależności 
państwowej rozwiązać, a ze strony polskiej na 
leżałoby tej możliwości nie przeciwdziałać. 
Problem autonomii wileńskiej 1 bez nacisku ze 
strony Litwy sianie na porządku dziennym.

Taka, w ogólnych zarysach, byłaby platfor
ma do pertraktacyj politycznych Polski z Lit
wą.

NASTRÓJ PSYCHICZNY.
— W Litwie — powiada prof. Herbaczewsk: 

— nienawiści do Polski w tej formie, iak ona 
jest urzedstawiana w niektórych orgaracn pra 
sy polskiej, niema. Jest raczej bardzo silny żal, 
że dyplomacja polska, nie Hczac się z psycnolc 
gją narodu litewskiego, zbyt lekceważąco prze
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chodzi do porządku dziennego nad stanowi
skiem litewskiem.

SYTUACJA NA KOWIENSZCZYŻNIE PO 
PRZEWROCIE.

W dalszym ciągu pytamy szan. rozmówcę, 
Jak przedstawia się obecnie sytuacja na Lit
wie.

— Dziwnym zbiegiem okoliczności — odpo
wiada prof. Hei bacaewski — przypominają wy, 
padki na Kowieńszczyźnie metamorfozę war
szawską. Osoba prezydenta Smetoay, który, 
miał od samego początku tworzenia państwa 
litewskiego niezwykły mir w armji, uiuńałą 
wrócić na piedestał władzy. Wałdemaras. pre
zydent ministrów, jest przyjacielem Smełony 1 
utalentowanym realizatorem jego ideołfegjL 
Przewrót był koniecznością przewidzianą, 
Przyspieszyła go^anarchja, jaka zapauowatśi 
w kraju pod rządami koalicji partii ludowej i 
socjalno-demokratycznej. Obecnie rządy spo
częły w rękach stronnictwa narodowców, ki ś 
rych głównem zadaniem jest — sanacja morał 
na. Dziwna rzecz, że na Litwie program sjum- 
cji moralnej reprezentują stronnictwa prawico
we.

Wszystkie inne stronnictwa }»li<yca >: pr*e 
żyw a ją okres niesłychanej depresji. Są popre- 
stu rozbrojone. Najsilniejsze i najlepiej mr.pi 
nizowane stronnictwo chrzeżrijaóako-dtftte 
kratyczne, które przed koalicję ludowcjWn-2* 
cjalistyczną rządziło w kraju i łudziło ń t ,  M  
po przewrocie obejmie władze — aeronniewe 
posiadające najliczniejsze uadry pańatwwM 
wyrobionej inteligencji — nie może nłc ueRf- 
nić, ażeby powrócić do rządu.

Masy ludowe niechętne są parlamentaryz
mowi, co właśnie ułatwia obecnemu nądćm t 
realizację programu zmierzającego do zmiany 
konstytucji i ustawy wyborczej w ducha ogra 
niczenia liczby posłów i usamodzielnienia win 
dzy wykonawczej. Uskutecznionie lego pro
gramu ma się dokonać w drodze referendum, 
a rząd obecny jest przekonany, że musy, I** 
dowe oświadczą się za tym programem.

STOSUNKI GOSPODARCZE I KULTU
RALNE.

Sytuacja gospodarcza na Litwie kowieński*] 
podobna jest do sytuacji w Polsce, z tą różni
cą, że waluta jest ustabilizowana. Produkty 
żywności są nawet może tańsze. Głód pienią
dza duży. Uzyskanie pożyczki uzależnione jest 
głównie od stosunku Litwy do Polski, a więc 
od usunięcia obecnego „sianu wojennego".

Na niwie kultuialnej panuje uardzo ipten- 
zywna praca. Założono dobrą operę państw o
wą, teatr dramatyczny, szkołę sztuk pięknych, 
szkolę muzyczną, uniwersytet (liczba słucha,? 
czy 300U). Najgorzej przedstawia się literatu
ra.

STOSUNKI ŻYDOWSKIE.
Autonomja żyJosvska została, jak wiadomo.



Str. 2 Nr. 179

skasuy. ana, a to w znacznej mierze — zdaniem 
prof Horbaczewskiego — z winy burzuazji ży 
dowskiej. Na Kowieiiszczyźuie -zorganizowa 
nego antysemityzmu niema, jest antysemi
tyzm sztuczny od czasu do czasu wywoływa
ny przez partje reakcyjne dla celów politycz
nych. Litwini naogół są tolerancyjni. Partje 
polityczne, a w szczególności rządzące, antyse 
mityzmu nic popierają. Najcięższe chwile prze 
żywali Żydzi na Litwie pod rządami chadeków. 
.Wyrazem dobrej woli obecnego rządu wobec 
społeczeństwa żydowskiego jest niedawna 10- 
minacja b. ministra Rosenbauma konsulem li
tewskim w Palestynie.

Prof. Herbaczewski zauważa wkońcu, że 
osobiście zajmuje wobec obecnego rządu litew 
skiego stanowisko lojalne. Misja jego — m a

jąca na celu jak już wyżej wspomniano, uto
rowanie dróg dla porozumienia polsko-litew
skiego — jest czysto prywatną, choć sfery ofi
cjalne poinformowane są o celach i zamiarach 
jego gościny w Polsce^ (b)

W Kownie skonfiskowano wywiad 
z prof. Herbaczewskim

Wilno. 1 7. (Tek wł.) Z Kowna donoszą: 
Władze kowieńskie nakazały konfiskatę wszy
stkich pism, które powtórzyły wywiad wileń 
skich dziennikarzy z prof. Herbaczewskim. 
Między innemi na terenie Litwy skonfiskowa
ny został „Koenigsberger Handelszeitung" 
i „Riska Jaunakas Zinas".

Warszawa. 1 7. Sm. Wczoraj wieczór zabroń 
czony został pierwszy etap rokowań o poży
czkę zagraniczną. Rezultaty są następujące: 
Utożono w formie protokołu z przedstawiciela 
mi kapitału amerykańskiego wszystkie warun
ki przyszłej pożyczki z wyjątkiem kursu emi- 
syjneso, który zostanie zadecydowany dopie
ro później, prawdopodobnie w październiku, kie 
Idy można będzie przystąpić ostatecznie do ro
kowań o podpisanie umowy pożyczkowej. Na

IS-miljonowej
(Telefonem od naszego korespondenta)

razie sprawa pożyczki zostaje odroczona. Kon 
sorcjuun amerykańskie udzieliło obecnie rządo 
wi polskiemu poza pożyczką kredytu przej
ściowego w wysokości 15 miljonów dolarów 
na dobrych warunkach bez żadnego podkła
du. Wyniki rokowań były przedmiotem wczo
rajszej rozmowy marszałka Piłsudskiego z wi 
cepremjerem Bartlem.

Przedstawiciele konsorcjum amerykańskie
go wyjeżdżają z Warszawy w niedzielę.

miw i  lal; M M
(Telefonem od nasz

W arszawa, 1 7. (Sin) Po podjęciu obrad 
przerwanych ■—• jak już w części nakładu w czo 
raj donieśliśmy — celem dojścia do porozu
mienia w sprawie kandydatury prezydenta, 
pczystigpila rada miejska stolicy do głosowa
nia. SF głosowaniu wzięło udział 117 radnych 

absolutnej większości 59 głosów.
Otizymali: p. Borzęcki (prawica) 44 glosy, 

ik  Bogucki (PPS; 27 głosów i p. Iwanowski 
(Zw. Naprawy Rzeczypospolitej) 46 głcsow. 
Żydzi oddali 28 kartek pustych. Wobec lego, 
de żaden z kandydatów nie uzyskał absolutnej 
większości, zarządzono ponowne głosowanie.

Dr>igie jednak głosowanie również nie dało 
ładnem u z kandydatów absolutnej większości. 
Wszyscy poprzedni kandydaci otrzymali tę 
samą ilość grosów, z wyjątkiem dra Boguckie 
go, któremu 3 głosy dorzucili Poale-Sjoniści, 
tak, że uzyskał głosów 30.

Na prośbę przewodniczących klubów o godz.
2 w nocy zarządzono 10 minutową przerwę. 
Narada przedstawicieli ugrupowań przeciągnę 
ia się do godziny 3.

Przedstawiciele prawicy wysunęli propozy- 
eję wyboru na prezydenta miasta naczelnika 
.wydziału budowlanego inż. Słomińskiego, a na 
.wiceprezydentów jednego przedstawiciela PPS 
jednego przedstawiciela listy nr. 12 i jednego 
Żyda.

Radni żydzi wyrazili gotowość poparcia tej 
koncepcji, natomiast PPS odmówiła poparcia 
tej propozycji.

Rozpoczęły się nowe rozmowy między 
PPS a przedstawicielami listy nr. 25 z jednej 
strony i pomiędzy prawicą a przedstawicielami 
fisty nr. 25 z drugiej strony.

ego korespondenta).
Wysunięta ze strony listy nr. 25 kandydatu

ra prof. Makowskiego nie uzyskała również 
poparcia PPS, wobec czego rozpoczęto trzecie 
głosowanie nad poprzedniemi kandydaturami. 
Za dr. Boguckim głosowało prócz PPS, Koło 
żyd. i żydowska lewica.

Wynik trzeciego głosowania, dokonanego o 
godz. 3.14 był następujący: p. Borzęcki 44 gło
sy, dr. Bogucki 49 głosów i p. Iwanowski 16 
głosów. Pustych kartek oddano 7 Żydzi orto
doksi nie głosowali na dra Boguckiego.

Do godz. 4.10 sytuacja nie została ostatecz
nie wyjaśniona. PPS proponowała dwudziest
ce piątce, aoy opuściła salę, coby zmniejszyło 
liczbę glosujących, a tern samem potrzebną wię 
kszość głosów. PPS postanowiła bowiem za 
wsźelką cenę zdobyć miejsce, prezydenta. W 
wypadku, gdyby dwudziestka-piątka sali nie o- 
puściła, groziła PPS usunięciem się z posiedzę 
nia.

Kiedy oficjalnie dwudzieska-piątka na to się 
nie zgodziła, klub PPS oświadczył, że żadne
go kandydata dwudzieski-piątki nie poprze i 
dlatego upiera się przy kandydaturze dra Bo
guckiego.

Te wszystkie pertraktacje trwały do godziny 
4.15, kiedy to prezes Jaworowski wznowił po 
siedzenie i zaproponwał odroczenie go do 
przyszłego czwartku.
Rada miejska postanowiła jednak odbyć posie 

dzenie w poniedziałek 4 lipca o godz. 7 wiecz.
Zaznaczyć należy, że rozeszły się już przy 

końcu pogłoski, iż wobec niezdolność1 do życi 
rady miejskiej będzie prawdopodobnie rząć 
zmuszony wprowadzić instytucję komisarz0 

rządowego.

mm

Samolot Byrda wpadł do morza
Lotnicy wyszli cało.

Paryż. 1. 7. PAT. W nocy nadchodziły sprze 
csme wtadonK-ści o kierunku lotu i miejscu wy 
lądowania Byrda. Wedle informacji, o godzinie
2.50 Byzd imał wylądować w Issy les Moiiń- 
aeaiu w departamencie Sekwany. Depesza je
dnak z goU-shiy 4.23 zaprzecza tej wiadornośch 
Radio o godzinie 9 rano donosi, że samolot Byr 
da przeleciawszy około 3-ciej w okolice Pary 

skierował się ku departamentowi Calwa- 
dos 1 spadł do morza w odległości 200 metrów

na wschód od miejscowości Ver sur Mer. Byid 
oraz jego towarzysze nie odnieśli szwanku.

Paryż. 1. 7. PAT. Wiadomość o wypadku, j-i 
kiemu uległ samolot Byrda potwierdza się. 
„Ameryka" spaefia do morza o godzinie 5.45 ra 
no w odległości 200 metrów od brzegu. Wedlt 
informacji ,Paris Midi“ załoga samolotu dotar
ła do lądu wpław. Dowódca sił lotniczych ma 
rynarkt udał się do miejsca, gdzie spadł samo
lot Byrda.

im  n u ta  osfil) ń M
(Telefonem od naszego korespondenta). 

Wraszawa, 1 7. Sin. Na posiedzeniu połączo 
nych komisyj konstytucyjnej i wojskowej o- 
bradowano dziś nad projektem ustawy, doty-; 
czącej pozbawienia osób wojskowych praw, 
wyborczych. Jednomyślnie uchwalono wybrać! 
podkomisję, któiaby opracowała odpowiedni 
wniosek.

Ciągnienie dolarówkl
(Telefonem od naszego korespondenta). 

Warszawa, 1 7. Sm. Na dzisiejszem ciągnie
niu premjowej pożyczki dolarowej wygrane 
padły na następujące numery: 8000 doianótt 
— Nr. 698687, 3000 doiarów 360612, 1000 dola 
rów 780115, 040821, 509907, 462384, 204863.

łan M  m  mm paaperteiL
A u nas w c iit  nowe obostrzenia.
Wiedeń, 1 7. PAT. Między rządem austrjae- 

kim a angielskim nastąpiło porozumienie w  
sprawie zniesienia wiz paszportowych w ko-> 
munikacji między oboma państwami. Kau- 
clerz Seipel doniósł o tern dzisiaj komisji glóWj 
nej rady narodowej, oświadczając, że wizy pa  
szporlowe między Austrją a Anglją z dniem 
dzisiejszym przestają obowiązywać.

Siedmoarodowy koggies izb t a ilM
Sztokholm. 1. 7. PAT. Na wczorajszem po

siedzeniu plenarnem kongresu międzynarodowe 
go izb handlowych przedstawieciele Albanii, 
Grecji, Węgier, Japonji, Polski i Czechosłowa
cji odczytali sprawozdania o sytuacji gospodar 
czej tych krajów. Popołudniu odbyło się uro
czyste posiedzenie sądu arbitrażowego. Sąd 
przyjął trzy projekty, zalecające między inny 
mi wpisywanie do kontraktów handlowych 
postanowień, dotyczących obowiązkowego ar
bitrażu w razie istniema sporu.

ODUMnlapsDswaHaliiiPoaWpgiiHl
Budapeszt. 1 lipca. W związku z projektami 

rządowymi w sprawie stosowania ograniczeń 
przy przyjmowaniu do adwokatury żywioły 
reakcyjne rozpoczęły akcję antyżydowską.

W imieniu 60U adwokatów węgierskich zwró 
ciła się delegacja do ministra sprawiedliwości 
Pesthy‘ego z memorjałem domagającym się! 
wprowadzenia numerus clausus dla adwoka
tów żydowskich. Akcją antyżydowską kieruje 
były minister węgierski Dómóter.

Kobieta skazana na śmierć 
za rzekome szpiegostwo na rzecz 

Polski
Moskwa, 1. 7 PAT. Z powodu rzekomego szpie

gostwa na korzyść Polski na terenie Ukainy, ska
zana została na śmierć przez rozstrzelanie w Char 
kowie Polka Wiszniewska. Wyrok został wyko
nany.

Pakt iwawpy n k H - M H
Berlin. 1. 7. PAT. „Telegraphen Union" do

nosi z Moskwy, że komisarza spraw zagranicz 
nych Cziczerin w ciągu wczorajszego popołuć 
nia przyjął u siebie ambasadora japońskiego w 
Moskwie. W kołach politycznych rosyjskich 
rozmowie tej przypisują wielkie znaczenie poli 
tyczne. Jak słychać, rząd sowiecki zapropoao 
wał rządowi japońskiemu zawarcie traktatu 
gwarancyjnego i przyjaźni.

Kto zwycięża w Chinach
wolska północne esy południowe
Londyn, 1. 7 PAT Pogłoski o zwycięstwach 

Czang Tso Lina jak się okazuje byty fałszywe. 
Augielskied zienniki donoszą, że przeciwnie, woj
ska południowe zdobyły miasto Hang Chuang. 
Klęska wojsk północnych była bardzo cięik i. Ko
rzystając ze wzmocnienia swej pozycji przez zwy
cięstwo, postępuje Czang Kai Szek bardzo energi
cznie z komunistycznemi agitatorami, którzy ide 
są obywatelami rosyjskimi. Podobno wszyscy Ro- 
sjanie, którzy nie są urzędnikami konsulatów w  
szą w przeciągu 24 godzin opuścić kraj.

.
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nosten m aram
w dziedzinie gospodarczej
 ̂ Ujemne kształtowanie się bilansu handlowe

go w ostatnich miesiącach skłoniło czynniki 
miarodajne do badania powodów bierności bi
lansu handlowego i do zastanowienia się nad 
środkami zaradczymi.

Jak się dowiadujemy, środkami tyrnl ma 
być waloryzacja ceł, skasowanie ulg celnych 1 
zaostrzenia przy imporcie towarów z zagrani
cy Należy zastanowić się nad tern, czy powyż 
sze środki ,są istotnie tąiimi, że zdołają ząpo- 
P16c’ biernemu bilansowi handlowemu. 
r "Kwestia waloryzacji ceł wyłąnig sio co pe

wien oząs i zawsze miarodajne czynniki po do 
Wadnem ?bądąnju przychodzą do przekona
nia, że waloryzowanie stawek celnych nie ma 
uzasadnienia. Przy zastosowaniu bowiem tego 
środka należy rozważyć następująca kwestję: 
;1) wpływ waloryżaejl ceł na państwa, z któ- 
reml zawarliśmy traktaty handlowe, 2) czy 
nasze cła nie są dość wysokie, i 3) czy nie kryje 
się w tern niebezpieczeństwo ogólnej zwyżki 
cen 1 drożyzny.

Qo dq pierwszego py tanią należy przyjąć, 
ż waloryzacja ceł wpłynąć może ujemnie, 
gdyż. zagranica może upatrywać w tern pewne 
go rodzaju o trawę co dq stabilizacji naszej wa 
luty, CO może zachwiać zaufanie do nas zagra 
oJcą, Nadto spowoduje to kroki odwetowe tych 
państw, z któromi zw arliśm y traktaty jrandlo 
we.

Co do drugiej kwestji, tj. czy nasze cl* są 
za niskie, to wedle wyników obrad międzyna 
rodowej konferencji gospodarczej w Genewie, 
n w Polska już Obecnie w stosunku do innych 
państw bardzo wysokie cła. I tak wynoszą sta 
wki celne w Anglji \ Hola idji 6 procent, we 
Francji i Niemczech i Skandynawii 12 do 15 
procent, w Austrji 16 procent, w Rumunji. Buł
garii 19 procent, w Pujsc? 23 procent, w Jugo- 
JUwji 25 procent wartości towaru. Powyższe 
zestawienie wykazuje dobitnie, że cła nasze są 
dość wysokie, a waloryzacja ceł jest tylko go 
rgęetn życzeniem . pewnych sfer przemysło
wych, które uzasadniają waloryzacje ceł? konie 
ęznością ochrony produkcji krajowej, podczas, 
gdy w rzeczywistości mają zupełnie inne cele 
na oku. Waloryzacja ceł może jednak dopro
wadzić do ogólnego wzrostu cen artykułów co 
dziennej potrzeby, w dalszym ciągu podwyżki 
płac robotniczych, podrożenia produkcji krajo
wej, w ogólności zaś drożyzny, którą tak omi
jać powinniśmy

Pozostałby jeszcze jeden argument, a miano 
wicie zaciągnąć się majaca pożyczka ma być 
zagwarantowana po części dochodami z ceł i 
to może być powodem dążności do waloryza
cji ceł. Należy jednak wątpić, czy wobec po
wyższych ujemnych skutków należy podwyż
szyć już dość wysokie cło.

Drugim środkiem mającym służyć do po
prawy bilansu handlowego ma być skasowanie 
ulg peltiyęh-

Jeżeli przypatrzymy się bliżej rozporządze
niu o ulgach celnych, to przekonamy się, że 
stosowanie jego jest ograniczone tylko do ma 
szyn i aparatów niewyrabianych w kraju, a 
mających służyć do obniżenia kosztów produ
kcji krajowej. Uzyskanie ulgi celnej połączone 
było dotychczas znacznemi trudnościami, ka
żdy poszczególny wypadek był skrupulatnie ba 
dany.

Skasowanie uig celnych może spowodować 
większe straty ogólne, aniżeli korzyści wyni
knąć mogące z dochodów ceł, należy bowiem 
uwzględnić to, że fabryki nasze mają liczne 
urządzenia zagraniczne i z powodu czasowego 
zużywania się części tychże uniemożliwimy 
przez wysokie cło sprowadzenie tychże, co 
spowoauje zatamowanie produkcji krajowej.

Dalszym środkiem celem usunięcia ujemnego 
bilansu handlowego ma być wydanie zarzą
dzeń, btóreby zmniejszały import uo Polski, mu 
nastąpić' tzw. selekcja importu względnie im- 
poi terów,-to znaczy importer będzie się mu
siał legitymować księgami handlowemi, a or
ganizacje gospodarcze, dzielące między sWuich 
członków kontygemy będą odpowiedz alue W o 
beę władz za prawidłowy podział.

Niedawno wyszło zarządzenie Centralnej ko

Oto zasgda dobrych gospodyń I praczek! Tylko przez uży
ci i czystego, wyborowego my dla można otrzymać tiaprawdA- 
czystą bieliznę. Mydło „Jeleń-Schlcht** produkowane jest! 
g najdoskonalszych surowedw I dlatego jest gwarantowanie

czyste.

OU goletnle doświadczenie l najnowsze zdobycze techniki 
S5-''-dają się na to. Iż mydło „Jeleń-Schlchtr jest rzeczywiście 

najdoskonalsze I niezrównane w jakości.

N lfC  wlec każda gospodyni iąda  

M Y O t  A

j e l e ń - s c h i c h t
I wystrzega się f a l s y f i k a t ó w

misji przywozowej, by uwzględniać przy roz
dziale kontygentów przywozowych na towary 
masowe jedynie podania hurtowników, trudnią 
cych się bezpośrednim handlem importowym 
stale i zawodowo. Już to zarządzenie jest zasad 
niczem ograniczeniem wolności handlu 1 swo
bodnej konkurencji, krępującem wszelką pry
watną inicjatywę, stwarzające monopol maso
wych artykułów w rękach ograniczonej liczby 
importerów i uprzywilejowaniem jednych o- 
sób na niekorzyść innych.

Dalsze wyjść mające zarządzenie, tzw. sele
kcja importu jest dalszym krokiem w kierunku 
ograniczenia zasady wolnego handlu. Dla uzy
skania zezwolonia na przywóz danego towaru 
ma kupiec legitymować się księgami handlowe 
ml, że danym towarem przedtem handlował. 
Stoimy na stanowisku, że z chwilą, kiedy ku
piec wykupił patent, uprawniający go do han
dlu danymi towarami, nie należy go ograni
czać'wyłącznie z tego ppwodu w sprowadze
niu danego towaru, że dotychczas nie prowa
dził danego artykułu, mogły bowiem składać 
się na to rozmaite przyczyny, a rzekomych nad 
użyć zaświadczeniami przywozowemi, polega
jących na tem, że otrzymane zaświadczenia 
sprzedawano, nie można uogólniać I zastoso
wać do wszystkich artykułów, a o ile zarządzę 
nie Centralnej Komisji mogło mieć uzasadnie
nie co do artykułów masowych, nie ma wcale 
uzasadnienia do innych artykułów.

Zaostrzenia powyższe w systemie reglamen
tacji są całkiem połowicznymi środkami i nie 
zmienią stanu rzeczy ,gdyż zło leży zupełnie 
gdzieindziej. Reglemęntaeja bowiem, majaca na 
celu utrzymanie bMansu handlowego, zawiodła 
w zupełności, gdyż system jej uległ zupełnemu, 
zboczeniu.błędna polityka reglamentacyjna do 
puściła do ■ coraz w !ększego rozszerzenia sie 
kontygentów umownych, zawierających, wzgie 
dnie obejmujących artykuły zbędne do coraz 
większego* ścieśnienia sit, icontygentow autono 
micznych, obejmujących artykuły codziennej 
Dotrzeby. Tern się tłumaczy, że musimy spro
wadzać rzeczy luksusowe, a nie możemy spro 
wadzać artykułów pierwszej potrzeby, juk 
ryż kawe, herbatę, smalec itd. Kozłem wdec o- 
fiarnym biednej oolitvki reglementacvinei ma

być handel i przemysł, przeciw którym cstrgć 
zostaje skierowane. Dr. L. L«Bp«ł,

N n a u j i  te st j w u j a t t n l i i m
k p r a w

Agencja Varsovja donosi: Ze źródła zupełnie
wiarygodnego dow iaaujemy się, te  Minkmn-wwo 
Skarbu w porozumieniu z Miru* ter stwew Przemy
słu i Handlu zamierza zwoaae w aajbWiazyótai 
linach konierencję z udziałem p.zudszawiuieii ahm 
rządowych i gospodarczych w siprawie Waku y**- 
cji ceł, która zuowu stała się n?.dal aktualną 
dług zebranych przez nas informacyj istnieje przy
puszczenie, że nawet wraaie przeprowadzenia wa
loryzacji ceł, nie będzie ona całkowitą, w każdym 
razie miałaby nie obejmować mozbędnych dla 
mysłu surowców, artykułów spożywczych i t*. 
pomocniczych dla przemysłu artykułów. Stoi to D  
związku z energiczną akcją w kierunku inęniWIJ 
naszego bilansu handlowego.

O d

przeszło| [ | ] ^  la ł

CykorjaK o l b a
uznaną

za najwydatniejsza i najlepszą.
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Na horyzoncie politycznym
m m ii r im  M b a niemam

Celem usunięcia istniejących nieporozumień 
między Polską a Niemcami utworzył się w 
Berlinie „wspólny komitet polsko niemiecki", 
którego zadaniem jest doprowadzenie do skut
ku „Locarua" między Niemcami a Polską. 
Kwestje terytoijalne zostały na wyraźne żąda
nie polskich członków komitetu usunięte z dy 
skusji, która zajmuje się głównie sprawami 
gospodarczemi oraz problemem uregulowania 
spraw- mniejszości narodowych tak w Niem
czech jak i w Polsce. W skład komitetu po 
stronie Niemiec wchodzą prezydent parlamen
tu Lóbe, książę Lichnowsky, posłowie Richt- 
hofen (demokrata) i Dr Porsch (z partji cen- 
(trum), Tomasz Mann, ekonomista Juljusz 
Wolff, redaktor Jerzy Bernhard. Ze slrony 
Poiski należą do komitetu w pierwszym rzę- 
dzie posłowie Thugutt, Dąbski i Łypacewicz 
Komitet ten zbierze się z początkiem bm. na 
-wspólne narady.

K fjz js  i i  L n a  w  H ien ize iti
Niemiecki minister spraw zagi anicznych 

Dr Soresemann, bawiący, jak już donieśliśmy, 
obecnie w Oslo, by podziękować za udzielo- 
Uą inu nagrodę Nobla, wygłosił w tam tejszej 
auni uniwersyteckiej wielką mowę. Sirese- 
m«nn yf mowie swej podkreślił w ielkie tru- 
uuosdl jakie idea pokoju miała w Niemczech 
'do przezwyciężenia. Jest to psy (Biologicznie — 
powiada mówca — zupełnie naturalnem zja- 
y askiemę albowiem idea pokoju może się o 
2BŚełe łatwiej zrodzić w krajach zwycięzców, 
BŻt w  krajacn zwyciężonych.

W  Ni unczerh panuje obecnie kryzys idei 
linearna. Pyłają się powszechnie, jakie rezul- 

Locarnu przyniosło, zapominając przytem 
Ijak mało czasu upłynęło od zawarcia pokoju. 
Mówca ^miałby tym wszystkim niezadowo- 
agpn z dotychczasowych rezultatów idei Ło
żona oświadczyć, że w tak krótkim czasie

nie Hiugły jeszcze dojrzeć wszystkie idee Lo- 
carna. Nie ulega jednak najmniejszej w ątpli
wości, że lud niemiecki wewnętrznie się skon
solidował na zasadach myśli demokratycznej 
i unika krańcowości we wszystkich dziedzi
nach życia. Niemiecka klasa robotnicza sta
nęła twardo na gruncie niemieckiej państwo
wości, a to właśnie ty ło  podstawą konsoli
dacji Niemiec.

Z tego hymnu pochwalnego na cześć no
wych Niemiec pozostaje tylko w rzeczywisto
ści silne podkreślenie przez Stresv.manna prze 
silenia idei Locarna. Te odrodzone nowe de
mokratyczne Niemcy są bądźcobądi na ra 
zie tylko pobożnem życzeniem, a rzeczywi
stością jest przesilenie zaufania w dotychcza
sową politykę niemiecką.

  o - —
RZĄD ANGIELSKI COFA SWÓJ PRO

JEKT REFORMY IZBY LORDÓW. Angielski 
rządowy projekt reformy izby lordów wywo
łał bardzo wielkie niezadowolenie nietylko 
wśród Partji Pracy i liberałów, ale także 
wśród partji konserwatywnej. Dotychczas u- 
stawodawstwo finansowe, tj. budżet był wy
łączną domeną Izby gmin, której „speaker" 
sam określał, jakie ustawy należą do grupy 
t zw. ustaw finansowych. W  m yśl zaś nowe
go projektu rządowego ma o rem  decydow ać 
wspólny komitet izby gmin i iżby lordów . Ten 
punki wywołał w łaściw ie niezadow olenie. 
Rząd, licząc się z tem, cofnął swój projeki re
formy izby lordów.

WŁOCHY PRZECIWKO KONGRESOWI 
MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH. „Tribuna" 
zajmuje się kongresem mniejszości narodo
wych, któiy z końcem sierpnia Dr. zbierze 
się w Genewie. Włoski organ faszystowski 
wyraża zapatrywanie, że Mussolini postąpi 
jak prawdziwy faszysta tj. rozwiąże istniejące 
we Włoszech „Towaizystwa przyjaciół Ligi 
Narodów", a włoskim delegatom nie udzieli 
paszportów na kongres.

Z teatru, literatury i sztuki
— 4NMBRA KATOWICKA odegra dziś, tj. w so

n a ?  a  . fon. o godz. 8 wieczorem w teatrze im. J. 
feUjflpUdńa „j na inauguracyjnem przedstawieniu

EatBśę* Moniuszki, ju tro  zaś tj.' w  niedzielę 3 bm 
p f i  po cenach zniżonych „Straszny Dwór“, oraz 
'WnaŃr. o godz. 8 „Pomstę Jomtkową" B. Wallek 
TBuit wjfcieffo, będącą dalszym ciągiem „Halki",

— BRONISŁAW BRONO W SKI, zuauy humory- 
i b w  tyryk w ystąp, dziś 2 iiipca po raz pierwszy 
W jfe«ęa±ełi!‘ o godz tl-e j w nocy. Ulubieniec pu- 
Łełetiuości krakowskiej po przerwie dwuletniej 
]**y “-Sód cały szereg utworów nieznanych w Kra 
kowie i tak: Bezrobocie, Konferencja w Locarao, 
ł*-fs«}tad ulgowy, I _asoo bolszewik u w w Arco- 
u e  Płaćc'e podatki i inne W przedstawieniu we- 
tsń e  odział słynna śpiewaczka opery w Zagrze
biu Helena Felińska, która w całej Polsce budzi 
prawdziwy entuzjazm wśród widzów. Kasa teatru 
„Bagatela “ sprzedaje bilety cłL 10-ej rano bez 
przerwy

-+■ OSTATNIE DWA WYSTĘPY BEN ALI w 
teatrze ,Nowości*' odbędą się dziś w sobotę wie
czór i ju tro  w niedzielę Telepatja. Lypnoza, ja- 
aeowidzeiria z poza życia grobowego. Bilety w 

J Rudnicki, Rynek A—B.

ftECERTUARY TEATRÓW KRAKO W SKlCh 
LETNI TEATR ŻYDOWSKI

(w ogrodzie Hotelu Londyńskiego)
Sobota: 9 wiecz. „Chusen Kale".
Niedziela: & wiecz. „Ghusen Kale".

OPERA KATOWICKA W TEATRZE MIEJSKIM
Sobota: „Halka".
Niedziela: pop. „Straszny Dwór", wiecz. „Pom- 

aia Jontkowa".

REPERTUAR KINOTEATRÓW
WANDA: „Dziewczyna, która zaryzykowała" i 

„Człowiek bez tytułu".
WARSZAWA: „Dziki człowiek".
NOWOŚCI: „Kurjer carski".
PROMIEŃ: „Czerwony błazen".
S7TUKA: ..Śjła teta".
OUECHA „Kochanka".

KOMUNIKATY.
— HEATID PRZYSZŁOŚĆ (Zielona 17/1 p. of.) 

Dzis w sobotę o godz. 4 pop. (a w razie braku 
kompletu o godz. 4‘30) Doroczne Walne Zebranie 
Członków. Na porządku dziennym sprawy b. waż
ne. Obecność wszystkich człumtów bezwzględnie 
wymagana.

— MiER.gA 7 RACEIRIM (Krakowska 41). Dziś 
w sobotę o godz. 3 pop Zebranie członków. Spra
wy bardzo ważne. Po zebraniu wycieczka.

— ZWIĄZEK SJONISTOW REWIZJONISTÓW 
Dziś w sobotę o godz. 3-ej pop. Raport całego 
Gniazda — wieczorem zaś o  godz. 7-ej Wieczo
rynka, na którą zaprasza się członków i sympaty
ków. Wstęp wolny.

— WIECZÓR KOMEDJOWY urządza dziś w so
botę Stow. Merkaz Haceirim (Krakowska 41) ze 
współudziałem całego kółka dramatycznego. Po
czątek o godz. 7‘45 wiecz. Wstęp za zaproszenia
mi, które wydaje sie przy wejściu.

— KOŁO ABITURJENTÓW PRZY ZW. ŻYD. 
AK. „GORDONJA“ urządza dziś w sobotę o god : 
3‘30 zebranie w lokalu przy ul. Dietlowskiej 105/11 
of. z ref. kol. Spiry nt. „Akademik żydowski wo
bec społeczeństwa żydowskiego". Goście mile wi
dziani.

ZE ŚWIATA

Zanordowat im i s i n .  k  wydostał
premie asekuracyjna

W  Harburgu w Niemczech odbywa się pioce- 
Dawida S trasera ,  oskarżonego o zamordowanie 
swej żony i syna, by wydostać premię ubezpiecze
niową. S trasser  Dochodził z Węgier, był potem w A- 
merycc, był na Wschodzie Europy, miał dużo za
wodów, ale następnie osiadł w Harburgu, gdzie pro 
wadził skład trzewików. Żonę swoją ubezpieczył na 
większą kwotę. W  ostatnich czasach bardzo źle mu 
się powodziło, dlatego zastrzelił żonę, by wydo
stać Drenaję. Ponieważ starszy jego syn, był p rzy  
tem obecny, zastrzelił więc i syna. Dotychczasowe 
przesłuchanie świadków wypadło obciążająco dla o- 
skarżonego. Proces zależy oc zeznań młodszego sy 
na, który miał być świadkiem morderstwa.

Z d IJEŁ D Y
Giełda krakowska.

Kraków. 1. 6. 1927. Akcje chwiejne. Dolar otray* 
many.

Akcje: Tohan 12, Zieleniewski 17.75, 18, Górka! 
52, 53, Piasecki 14. ,

Z rozpoczęciem zebrania panowała - dla etefciów 
tendencja utrzymana. Zainteresowanie jedynie dl* 
poszczególnych papierów, większość bez n te ja  i  
pokupu. Obroty większe Zieleniewsł im i Tohanen*. 
Pod koniec zebrania nastrój nieco osłabił sie. f a m . 
jednakowoż nie ucierpiały Ruch na o&ól, jak i o k o  
ty słabe.

Dla papierów niekotowanych nastój podobny. Z* 
interesowanie żywsze przy nieco większych obro
tach. Płacono Jaworzno 17.75—17 55, B. Polski 1Zrj 
Cegielski 32, Nobel 4.10, Poż. Konwersyjna ez
0.61 i pół i 6 proc. Poż. dolarowa polsko-ADK*y- 
kańska 82 doi. za 100.

Na rynku walutowym sytuacja bez laaBĘL ZUS*, 
teresowanie w dalszym ciągu słabe przy małycti 
obrotach. Podaż wystaczająca. W Krakowie Ar&*r 
gotówkowy 8.92—8.92 i pół, czeki bankowo 8JM i  
pół do 8.95. Warszawa got. 8.92—8.92 1/4,
8.94, Lwów goótwka 8-91 3/4—8.92 1/4, czeki 8L94—
8.95. Katowice gotówka 8.92 1/4 — 8.92 3/4,
8.94 i pół, Bank Polski płacił w dalszym ciągn z_ 
gotówkę 8.88, za czeki 8.91.

G ie łd a  p ło d ó w  ro ln iczy ch  w  i t r  a  k o  w ie  z dnia
1 bm. Ceny za lOo kg — parytet Kraków. Pszenica 

czerw, i żółta krai. nwor. 71/73‘55-00—56’00, pszenica 
targowa 7?/77 53*00— 54 C0. żyto dworskie kTaj. 6t«67
50-00— 52-00, żyro targowe 64/65 —•------------, ięr -mień
do siewu —-00-------00. ipęzrrileń na krupy OO-fO— OÓOO,
i-ukurudza kiajowa 32-00—33-00, kukurudz&Cinąuantino 
3330 — 34-00. siano słodkie 1100 — 12-00. dano 
średnie 9'00— 10-00. słoma długa 5*50— 6-00. słoma mie
rzwa luzem 4'00—4‘EO, ziemniak' stołowe OODh--00*00 
mąka.pszenna okr. krak wym. 45 proc. Nr. 91-00—62-00 
mąka pszenna okr. krak. uym 50 proc. 8800—9000,
mąka pszenna okr. krak. wym. — proc.  -Oó uo
mąka pszenna z młyn. kong. Nr. 0000 84-00 -  85-00* 
mąka pszenna z młyn. kong. ny okowa 90-00—91-00,
m ąk a  ży tn ia  Okr. kTak. w y m iałn  60 proc. 74-00 7500
mąka żytnia okr. pozn. wym:iłu 65 prou 74 00—75-00* 
otręby żytnie 29-00— 30-C0, otręby pszenne 28*80 -  29*Oo! 
pęrcak zwyczajny 60 proc. 65-00 66-00, pęcak f»lr~pły 
70.00—71*00, siekanka jęczmienna 65Ce— 3600, kawą
jaglana krajowa -00-----:00, kasza jaglana zagraniczna
94-u0- 95-00, kas-a tatar, cała 105—110, kasza tatar, 
łamana ICO — 105, kasza tarnopolska C0O0—00*00 
ryż Burma II. 68 00— 89*00.

Tendencja ogoina: zniżkowa, aowczy słabe
Giełda warszawska

W a rsz a w a  1 b m . (PAT.) la łd i  w a lu ty
Polary 8*91, sprz 8-94. kup. 8*89. 
t  elgja 124-30, 124-94, 123-99.
Holandja 368*40, sprz. 359-30, kup. 357*50 
hondy. 43*44 sprz. 43-55, kup. 43-38 
N. Jork 8'9o, sprz. 8*95, kup. is'91.
I aryż °C.03, sprz. 35*12. kup 3494 
Praga 26*50 sprz. 26‘56 kup. 2P44 .
Szwajcarja 172*15, sprz. 172-58 kup. 171-72 
Wiochy 49 60. 49*12, 49 48,
Wiedeń 125*87. kup. Jzb-19 sprz. 125*56 

W arszawa, 1. 7 PAT. Bank dyskont. 130, Han* 
dlowy 6.80, Polski 129, 126.50, 127, Zjedn. ziem. 3, 
3.20, Zw. sp. zarobk. 72.50, 71, Spiess bez kuponu 
26, Cukier 3.95, 3.80, Węgiel 81, 77, Nobel 42, 41.75, 
Lilpop 22, 21.50 Modrzejów 7.25, 7.30, 7.10, Ostr«> 
wiec 85, Starachowice 49, 46.50, Żyradów 15, Za* 
wiercie 28.50, 28, Borkowscy 2.60, 2.50, Haber* 
busch 137, 135.

Giełda wledeftska
t t l t e c ń  d . 1 fc. ir . iF. a . T.). B aw izy. 

Amsterdam 284*12, Belgrad 12*47. Eerlió 168-13 
1 iuksela 98*63,' Budapeszt 123*68. Kopenhaga 189*00 

i ondyn 34-^6 Madryt 121*45, Medjolcn 39*86. Nowy 
Jork 709-45. Oslo 18l'75, Paryż 27-79. Praga 2101 
iofja 5*11, Sztokholm 190*10s arszawa 79-30—79-58 
Zurych 136*54, Amerykańskie 7C6’—, niemieckie 167-98 
angieskie 34-87, polskie — •— — *— szwaicarskie 136*36 

czeskie 20*99 . Węgierskie 123*60—
A k cjS i Zieieniet.ski 14*30 . t  anto

ł-2u, Oal. karpaty 54*75, Lali ej a 115*. Siersza 6*10 
ban k  małopolski — bank Hip. —-— Tepege. ——

GlełdPi surychska
Zurych, 1. 7 PAT. Paryż 20.34 i pół, Londya 

25.23 x pól, Nowy Jork 5.19 3/8, Belgja 72.17 i pół^ 
Włochy 28.75, łliszpanja 89.10, Holandja 208.12, 
Berlin 123.13, Wiedeń 73.10, Sztokholm 139.20, Oslo 
131.60, Kopenhaga 138.80, Sofja 3.75, P raga 15.38  ̂
Warszawa 58, Buiiapeszl 90.60, Białogród 9.13, Ą* 
teny 7.05, Konstantynopol 2.68, Bukareszt 3.12 |  
pół, Helsingfors 13.10.

Tym  P. T . Prenumeratorom x p r o  
wlncfi, którzy nie odnowie b e z*  
z w ł o c z n i e  prenumeraty na mie
siąc sierpleft, wstrzymamy z dniem 
10 bm. wysyłkę naszego pisma.



Sowiety, a angielski świat lobotniczy
IU Rosji tworzy się psychoza wojenna.

( K ) 0  wiele żywsze i gorętsze oburzenie niż 
derwanie z Anglją wywołuje w Moskwie fia
sko starań sowietów o pozyskanie dla siebie 
angielskich Trade Unionów. Po zerwaniu sto
sunków dyplomatycznych między Anglją a 
Rosją rozwinęły sowiety gorączkową wprost 
propagandę, by wytworzyć wspólną platfor
mie, na której znaleźć by się mogły rosyjska i 
angielska klasa robotnicza. Platformę tę usiło
wali bolszewicy zbudować na zasadach potę
pienia polityki angielskiej w Chinach oraz 
przeciwstawienia się polityce rządu angiel
skiego, dążącej do izolowania Sowietów. Ro
syjskie związki zawodowe proponowały angiel 
skim Trade Unionom utworzenie angielsko- 
rosyjskiego komitetu związków zawodowych 
celem zorganizowania wspólnej manifestacji. 
Starania te skończyły się obecnie zupełnem 
fiaskiem. Wprawdzie przed kilku tygodnia
mi zjechali się ze sobą w Berlinie dwaj dele
gaci angiełsk. związków zawodowych i dwaj 
przedstawiciele rosyjskiego ruchu zawodowe 
go, ale Anglicy zażądali, jak donosi o tern 
Tomski, na nadzwyczajnem posiedzeniu 
wszechiosyjskiego związku zawodowego, by 

sowiety zerwały z taktyką wydawania wyro
ków śmierci bez poprzedniego postępowania 
sądowego. Także Landsbury, redaktor „Dai
ly Herold", najbardziej na lewo wysunięty 
angielski polityk robotniczy, zatelegrafował 
do Rykowa, że nietylko angielska opinja pu
bliczna, lecz proletarjat wszechświatowy jest 
oburzony z powodu masowych wyroków 
śmierci w Rosji, co znacznie utrudnia aktyw
ność angielskiej klasy robotniczej w obronie 
sowietów.

Fiasko to wywołało olbrzymie oburzenie 
Rosji sowieckiej. Licząc się z niem, odpowie
dział, jak wiadomo, Ryków Landsbury'emu, 
że wyroki, jakie w Rosji zapadają, są zu 
pełnie prawne, albowiem w myśl konstytucji 
sowieckiej w wypadkach nagłego niebezpie
czeństwa, zagrażającego całości państwa, funk 
c jonu ją sądy nadzwyczajne. Cała prasa so
wiecka obrzuciła stekiem wyzwisk angielskie 
Trade Uniony, zarzucając im, że dopuściły do 
uchwały angielskiej ustawy antystrajkowej, 
że nie protestowały przeciwko zbrojnej an
gielskiej polityce w Chinach, że bez protestu 
przyjęły też aierę rewizji w Arcosie.

Jak  z tego wynika, wytwarza się obecnie w 
Rosji psychoza wojenna. Sowiety z począt
kiem bm. przygotowują olbrzymią propagan
dę celem rozbudowy floty powietrznej i prze 
mysłu wojennego, a rosyjska parija komuni
styczna wydaje odezwy do robotników, chło
pów i młodzieży, by skoncentrować wszystkie 
siły celem ochrony fabryk, koleji, zakładów 
państwowych, celem wytępienia szpiegów i 
prowokatorów i obrony chińskiej rewolucji.

Bo Chiny poważnie też obciążają bilans o- 
becnej rosyjskiej polityki. Donieśliśmy już, że 
chrześcijański marszałek Feng, który swego 
czasu przed Czang Tso Linem schronił się do 
MoskWy, uchodził za wiernego przyjaciela so
wietów, obecnie pogodził się z Czang Kai Sze 
kiom, wypowiadając się przeciwko bolszewi 
zmówi W Chinach. Prasa sowiecka piętnuje 
więc Fenga jako drugiego po Czang Kai Sze- 
ku zdrajcę chińskiej rewolucji, Rosja odczu

ła, jednem słowem, swe odosobnienie nietyl- 
ku w Europie, lecz i w Chinach.

Jątrzący artykuł oficjalnego 
organu sowietów

„Izwiestja zaznaczają, że przed otrzyma
niem odpowiedzi od rządu polskiego na dru 
gą notę sowiecką nie może być mowy o za
łagodzeniu naprężonych stosunków polsko so 
wieckich i że właśnie od tej odpowiedzi uza 
leżnione będą dalsze stosunki polsko sowiec
kie. Charakterystyczne jest to, że rząd polski 
dotychczas nie przedsięwziął żadnych kro
ków przeciwko działalności białogwardzistów 
w Polsce, gdy inne sąsiednie z ZSRR. państwa, 
dbające o zachowanie przyjaznych stosunków 
z ZSRR z własnej inicjatywy przedsięwzięły 
szereg środków przeciw tej działalności. Co 
się tyczy oświadczenia p. ministra Zaleskiego 
o pokojowych zamierzeniach Polski, „Izwie- 
stja“ zaznaczają, że rząd polski w rzeczywisto
ści żadnymi faktami nie poparł swoich zamie

rżeń. Oświadczenia o załagodzeniu naprężo
nych stosunków polsko niemieckich są obli
czone na uspokojenie bankierów amerykań
skich, z którymi są prowadzone pertraktacje
0 pożyczkę. Jednakże niepowodzenia tyci* 
pertraktacyj świadczą, iż sfery amerykańskie 
nie wierzą w pokojową politykę rządu polskie
go. Między ZSRR i Polską, jak słusznie zazna 
czyi p. Zaleski, niema przeciwieństw, które 
nie dałyby się przezwyciężyć. Tern nie mniej, 
jak wysoko nie ceniłoby społeczeństwo 3SRR 
konieczności polepszenia polsko sowieckich 
stosunków, nie zrozumie ono i nie zaakceptuje 
żadnej uchwały rządu sowieckiego w tym kie 
runku, aż do czasu otrzymania zupełnej satys
fakcji w sprawie zabójstwa posła Wojkowa. 
Rząd polski powinien wreszcie zrozumieć, że 
taktyka obliczona na przyjęcie przez ZSRR w 
tym konflikcie formuły zwykłego przejścia do 
porządku dziennego nie może doprowadzić do 
pomyślnych rezultatów.

„Izwiestia" kategorycznie zaprzeczają wiado 
mościom prasy polskiej o nowej propozycji 
rządu ZSRR w sprawie paktu gwarancyjnego. 
Żadnej nowej propozycji rząd ZSRR nie robił
1 nie mógł robić przy wytworzonej obecni* 
sytuacji.

Przegląd gospodarczy
P. M  p M  sip sk in i Królewskiej

i Laurahnty
Akcie te przeszły w drodze publicznej sprze

daży do rak konsorcjum miedzy naród.
Katowicka „Poionja" donosi:
Jeden z większych akcjonariuszy Królew

skiej i Laurahuty, p. Bosel z Wiednia, popadł
szy w trudności finansowe, zastawni swe a- 
kcje w Pocztowej Kasie Oszczędności w Wie
dniu. Podczas niedawnej sprzedaży publicznej 
tych akcyj wartości nominalnej 13.5 milionów 
mk. n. przeszły one w posiadanie konsorcjum 
międzynarodowego, składającego się z Szwaj
carów, Holendrów i Anglików. Do licytacji pu
blicznej stawali również finansiści polscy i nie
mieccy, zostali jednakowoż przez poprzednio 
wymienionych przelicytowani. Akcje, będące 
w posiadaniu p. Bosela, wynosiły 30 proc. ka
pitału akcyjnego Królewskiej i Laurahuty.

P o l w j t e i  w a i w i i  w i i t i t d i
do 600 procent!

W parlamencie niemieckim odbyło się już dru
gie czytanie ustawy o podwyższeniu dopuszczalnej 
waloryzacji reszty ceny kupna do 600 procent. 
Mianowicie pretensje o  zapłatę reszty ceny kupna, 
które powstały W czasie od 1. I. do 60. IX. 1921 r. 
mogą być zwaloryzowane najwyżej na 400 pro
cent wartości w złocie, zaś pretensje powstałe 
między 1. X. a 31, XII. 1921 r. mogą być 
zwaloryzowane nawet na 600 procent. Motywem 
tej ustawy jest, że ceny domów w tym okresie by
ły bardzo niskie i sprzedający ponieśli skutkiem 
tego stratę.

Bądź co bądź jednak jest rzeczą dziwną, że o- 
becnie po 6-latach próbuje się tę krzywdę na
prawić kosztem obecnych właścicieli.

 o——
W SPRAWIE WYWOZU MIĘSA Z POLSKI.

Min. Przemysłu i Handlu nosi się z zamiarem 
zwołania w najbliższym czasie konferencji z u- 
działem przedstawicieli producentów mięsnych. 
Na konferencji tej ma być szczegółowo omówiona 
sprawa standaryzacji, techniki wywozu mięsa o-

raz sprawy taryfowe. Konferencja zajmie się ró 
wnież spraw ą utworzenia związku eksporterów 
produktów mięsnych.

PROJEKT NOWYCH TARYF KOLEJOWYCH 
GOTOWY BĘDZIE W LIPCU. Prace nad reformą 
wywozowych taryf kolejowych zostały w  Mini
sterstw ie Komunikacji znacznie przyspieszone i  
posunęły się już o tyle naprzód, że prawdopodo
bnie w ciągu lipca odpowiedni projekt będzie jo l 
gotowy. Chodzi o to, ażeby nowy sezon wyw oła  
produktów rolnych rozpoczął się już na podsta
wie nowych taryf, co pozwoli wyzyskać koojmi- 
ktury na rynkach zagranicznych i wzmóc znacznie 
wywóz produktów rolnych. Oczywiście, taryfa te  
zawierać będzie dość daleko idące ntgi przy eks
porcie wymienionych towarów.

ANKIETA RZĄDOWA WŚRÓD HBSPOB/ZC- 
RÓW JA J. Państwowy Instytut Eksportowy przy
stępuje do przeprowadzenia ankiety wśród lina 
polskich, eksportujących jaja zagranicę. Celem 
ankiety jest zebranie informacji o środkach tech
nicznych, sile finansowej i obrotach poszczegól
nych firm. Zebrano w tej drodze informacje mają 
posłużyć za podstawę do utworzenia związku eks
porterów jaj, przeprowadzenia standaryzacji. 
(Znowu niefortunny projekt standaryzacji 1 - Red.}

57 FIRM POLSKICH ZGŁOSIŁO AKCES NA 
TARGI W SALONIKACH. W targach międzynajro- 
wych w Salonikach, które zdaniem sfer miarodaj
nych mają po raz pierwszy dać konkretne wyni
ki, udział weźmie 57 najpoważniejszych firm 
polskich z W arszawy, Poznania, Lwowa, K rako
wa i Górnego śląska. Najliczniej reprezentowany 
będzie przemysł metalowy, włókienniczy i spo
żywczy.

REKORDOWE ŻNIWA W AMERYCE. Według
szacunku Ministerstwa Rolnictwa zbiór tegorocz
ny w Stanach Zj. wynosić będzie około 8,15 milj. 
ton. Zbiór ten byłby zatem o 40 proc. wyższy od 
przecięcia z ostatnich pięciu lat.

x c a la m i o rs a c h a m l poleca fabryka .■
A. Piasecki, s. A . ,  Kraktw
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Chuliganeria lwowska hula!
Endeccy korporanci zazdroszczą laurów kolegom

z Rumunii.
(Od naszego korespondenta lwowskiego)
Lwów, 30 'aerw ca.

Od kilku dni ulice naszego miasta są widownią 
ekscesów ulicznych urządzanych przez młodzież 
korporancką, stającą pod „opiekuńczym" sztanda
rem „Obozu wielkiej Polski". Tłem tych burd u- 
łicznych są odznaki związków akademickich. Pol
skie korporacje akademickie, stworzone na wzór 
niemieckich „Burschenschaffów" oddziedziczyiy 
od swoich kolegów niemieckich ich metody „walki 
■politycznej", przynoszące li tylko szkodę państwu 
i  ogólnym interesom młodzieży akademickiej.

Endeccy Korporanci wysunęli na czoło swej 
czynności hasło: „bić Żydów!" i od czasu do czasu 
staczają bójki uliczne, ze swymi kolegami żydo
wskimi, chcąc tą  drogą wywołać rozruchy anty
żydowskie.

W ostatnich kilku dniach rozruchy te przybra
ły  szersze rozmiary. Onegdaj korporanci endeccy 
napadli na kaw iarnie żydowskie i chcieli zmusić 
obecnych gości żydowskich do opuszczenia loka- 
3Ł Z^pkego tygodnia powybijano szyby w dziel
nicy żydowskiej i  bożnicy przy ulicy Szajnochy, 
napadając na przechodnio w-Żydów, o czem dono- 
Biliśmy już swego czasu.

We wtorek wieczorem korporanci endeccy po
częli ua ulicy laskami atakować akademików ży
dowskich poczem, większa grupa, złozona ze 100 
Korporantów endeckich przemocą w darła się do 
sjou. stow akademickiego „Emunah". żądając, by 
akademicy żydowscy usunęli ze swych piersi „ku- 
Jer‘sy“, noszone jako odznaki żyd. Związku aka
demickiego i „kapy korporanckie". Atoli w lokalu 
„Emany" korporanci endeccy spotkali się z nale
żytą „odprawą" ze s-trony obecnych akademików 
S l̂&owsiakh.

W e środę powtórzyły się te wybryki antyżydow- 
-Jrie, afe już w  poważniejszych rozmiarach.

Komendę policji zaalarmowano, że na ulicach 
S&egjcnów i  Sykstuskiej grupy akademików endec
kich atakują studentów i przechodniów żydow- 
■fcich. Ma skutek interwencji, bezwłocznie wysła- 
toągp aśśdzaału policji pieszej i konnej zdołano 
y. IB — m,-c spokój.

Wieczór etn poraź w tóry powtórzyły się ekscesy 
ł*  ityeemidde. Cbnłiganerja obrzucała kawiarnie, 
jgfcfci znajdowali się goście — Żydzi, kamieniami, 

szyby. Pow stała panika nie do opisania. 
[Pozamykano kawiarnie. Goście uciekali w po
płochu.

,W międzyczasie jedna z grup korporantów u- 
łaoyhiihi awanturę w  dzielnicy żydowskiej. Po
wybijano kamieniami szyby w kilku domach ży- 
itowsłach.

Równocześnie doszło do krwawych starć między 
Budeokkai a żydowskimi akademikami.

Podczas tej bójki zraniono trzech akademików 
Żydowskich i  dwóch endeckich. Ciężko zraniono 
akademika żydowskiego nazwiskiem Szymon Hel-

O godz. 11 wieczorem zaatakowano kawiarnię 
„W arszawa", gdzie wybito szyby. Pozatem eksce
sy miały miejsce w różnych punktach miasta. Pod 
jedną z restauracji żydowskich, w której odbywaS 
się ślub żydowski, urządzono piekielną awanturę. 
Atakowano gości weselnych, ba nawet kilku kor
porantów zamierzało zrobić użytek z  broni pal
nej.

W związku z tem aresztowano kilku chuliganów 
których po wylegitymowaniu i spisaniu protokołu 
wypuszczono na wolność.

We czwartek władze uniwersyteckie wystoso-

WIADOMOSCI ŻYDOWSKIE,

Hmt roboty iillm w M e
Jerozolima. (ŻAT.). Z m inisterstwa kolonij w 

Londynie nadeszło wreszcie zatwierdzenie planu 
budowy nowej szosy z kolonji Hadara do stacji 
kolejowej. P rzy pracy tej znajdzie zatrudnienie 
150 robotników-

Pueistawiiiele robotiihbw ip A iil
w  Palestynie

Jerozolima. (ŻAT.). Bawiła tu delegacja egip
skiej organizacji robotniczej. Delegacja składała 
się z 8 przedstawicieli lobotników egipskich z p. 
Menacer Bakarem na czele, który odwiedził w Je
rozolimie p. Ben- Cwi, jako przedstawiciela ogól
nej żydowskiej organizacji robotniczej w Palesty
nie i odbył z nim dłuższą konferencję.

60lełni 2yd mM  amta a P. 0.
Wladywostok. (ŻAT). Jeden z założycieli gmi

ny żydowskiej we Władywostoku, dawniej jeden 
z najbogatszych Żydów na dalekim Wschodzie, 60- 
lelni Marek Abramowicz Zimmermann zastrzelił 
w dn. 9. czerwca, znajdując się pod wpływem sil
nego wzburzenia, jednego z agentów G.P.U. w eW ła 
dywostoku, drugiego zaś ciężko ranił.

Zimmermann został aresztowany i W sprawie 
tej prowadzone jest surowe śledztwo.

Bracia Zimmermann byli do roku 1922 najbogat
szymi koncesjonariuszami handlu rybnego na wy
brzeżu dalekiego Wschodu (Prim orje) i posiadali 
mnóstwo domów własnych we Władywostoku. 
Gdy Mierkułow i Diederichs ewakuowali w roku 
1922 Wladywostok i czerwona arm ja zajęła mia
sto, Marek Zimmermann uznał lojalnie władzę 
sowiecką. Młodszy brat Zimmermanna opuścił 
WTładywostok razem z „białymi". Obecnie posiada 
on wielkie fabryki konserw mięsnych i składy w 
Zin-dao (Kia- Cza u, Chiny).

Marek Zimmermann odgrywał swego czasu b ar
dzo wybitną rolę w życiu społeczuem Władywo-

KR WILHELM FALLEK

IM is t e k  oidiwiBśti w JiDelliiD'*
I w Biblii
(Dokończenie)

Łącznie * tern wskrzeszeniem słyszymy w tym 
joem acie o innym cudzie.

„I rzekł (sc'1. biskup Adam Krasiński) z wielką 
zgrozą: oto przyszliście ruszać umarłe; czyż uie 
dosyć trupom wichry mieć nad sobą i zapomnie
nie?" (Ro®dz XI).

Takie przebudzenie zmarłego i jego oburzenie 
aa  tego, który mąci spokój grobowców, znajduje
my w księdze Samuelowej.

Duch Samuela, wywołany przez wieszczkę (cza
rownicę) zapytuje Saula;

„Przecz ąńę niepokoisz, wywołując mię" (z gro
bu). Anhelli uspokaja zmarłego, że „wkrótce przyj 
dzie położyć się" do grobu, a to samo obwieszcza 
duch Samuela Saulowł i jego synom... „jutro ty i 
synowie twoi ze mną będziecie" (w grobie). W in
nym rozdzielę Szaman uczyniwszy cud zawołał 
'Anhellego i rzekł:

„Chodź stąd, albowiem gospodarze pytać nas 
będą, jaką władzą to czynimy, a to jest tajemni- 
cą ...

Gdy Eljasz uczynił cud (gwałtowny głód w Sa- 
n a r ji)  przemawia do Ochazjasza słowy, z których 
wynika, że po spełnieniu cudów odchodził prorok

danych miejsc i znikał, widocznie dlatego, by

go nie pytano: „jaką władzą to czyni", bo „to jest 
tajemnicą". W tym samym ustępie celnik, wzglę
dnie celnicy (raz mówi Słowacki o  celnikach dru
gi raz o celniku) brali daninę z robaczków, z któ
rych utrzymywał się konfederata baraki, a potem 
chcieli zabrać nawet owoce z jedynej jogo jabło
ni. Słowacki mógł mieć na myśli bezwzględne 
zdzierstwo Midjańczyków, którzy Amałekitom 
niszczyli i zabierali c a ł e  pożywienie.

Bezsprzecznym jest wpływ Biblji w tem , że An
helli przekonanym był, i i  „widzenie kopalni snem 
było, albowiem nie widział, jak z nich wyszedł".

Bóg po skończeniu szeregu widzeń w Jerozoli
mie przeniósł Ezechjela we śnie do ziemi chaldej
skiej. Prorok nie wiedział, jak wyszedł z Jerozo
limy.

W „Anhelłim" słyszymy ostrzegawczy „głos z 
rieba, jakby wicher, pytający co czynicie?"

W Biblji, częslo występuje ta bezpośrednia in
terwencja nieba.

W „Genesis" Bóg zawołał z nieba na Kaina, 
dwukrotnie na Abrahama, a w księdze Samuela 
rozległo się trzykrotne wołanie z nieba na proro
ka itd.

Sąd boży w „Anhellitn", a więc rozstrzygnięcie 
wątpliwej sprawy zapomocą cudu, to nietylko re
miniscencja średniowiecznego sądu bożego, ale to 
niewątpliwie reminiscencja sądu bożego, o któ
rym parokrotnie w Biblji mowa.

„Oto postawimy trzy krzyże na naśladownictwo 
męki Pana naszego: na tych trzech drzewach przy
bijemy po jednym z najmocniejszych w każdej gro 
madzie rycerzy: kto najdłużej żyć będzie, przy

N r. m
' '■ z ! — iii .... ■

wały do młodzieży akademickiej odpowiednią w  
dezwę, nawołującą do opamiętania się i zachowa
nia spokoju i godności akademika polskiego.

W końcu należy jeszcze nadmienić, że cala lwo
wska prasa polska, prócz endeckiego „Słowa f t ś -  
skiego" potępia ekscesy antyżydowskie. Organ p. 
wice- premjera Bartla „Dziennik lwowski" nazy
wa korporantów endeckich chuliganami, poniża* 
jącymi godność akademika polskiego i słusznie 
z i uważa, że p. Stanisław Grabski może byc dumny] 
z swego „sukcesu", Pupile jego nie zawiedli jego 
oczekiwań. We czwartek w nocy chułiganerja pa- 
wtórzyła swe wybryki, znowu atakując przecho
dniów żydowskich.

Lwów stoi jeszcze pod znakiem ekscesów anty
semickich, które po wielkich dniach trjumfahwge 
pochodu króla- Ducha na W awel — rozgrywał® 
się na ulicach miasta, świadcząc o  ztłpehtym ttm- 
niku kultury u endeckiej młodzieży akadnukśch^.

M. OniM Ha.

stoku. Był on członkiem Zgromadzenia Narodo
wego, zwołanego przez Mierkulowa (Narodnoją 
Sobranie). Po skonfiskowaniu wszystkich jego do
mów i całego majątku, kilku agentów G P. U. idą 
dawało mu w dalszym ciągu spokoju, zarzucając) 
mu, że ma ukrytą biżuterję i złoto.

Ostatnie badanie, przeprowadzone przez agen
tów, podziałało tak ślinie na starego, że stracił 
panowanie nad sobą, schwycił rewolwer i zasypał 
agentów gradem kul.

B rat Zimmermanna z Zin- dao ofiarował przed 
3 laty 40,000 dolarów na cele sjonistyczne.

Siani Mara? Mosin
Berlin, (ŻAT.). W dn. 12-go maja banda chuli

ganów napadła na przechodniów żydowskich W* 
pobliżu kaw iarni „Roma" na Kurfurstendamim, 
która jest odwiedzana przeważnie przez Żydów. 
Chuliganie pobili dotkliwie przechodniów żydow
skich, zatrzymali auta, wyciągali pasażerów ży
dowskich i wielu z nich pobili do krwi. (

Policja zatrzymała wówczas kilku chuliganów, 
którym wytoczono proces. Rozprawa sądowa od
była się onegdaj. Na mocy wyroku sądowego ska
zani zostali następujący oskarżeni: Hennig i Zeu* 
i.er na 9 mies. więzienia każdy, Funke, Neymeyer, 
Beator i H irsing na Karę 7 miesięcy więzienia, 
lu n ja  na 3 miesiące i Strumheit na jeden miesiąc 
więzienia.

 o-----

„HADASSA", amerykańsko- żyuoWska organi
zacja k<{bieca w celu akcji sanitarnej w Palesty
nie, odbyła niedawno w Atlantic City konferencję, 
w której udział wzięło około 500 delegatek z 2&t  
miast Stanów Zjednoczonych. Konferencji przewo
dniczyła miss Henrietta Szold. Na zjeździe omó
wiono m. in. szczegóły układu między „Hadossą", 
a Egzekutywą sjońską w Palestynie w spraw ie 
działalności „Hadassy", o czem donosiliśmy juk 
przed kilku tygodniami. Zjazd „Hadassy" obrado
w ał również nad ważnemi pracami, jakie „Hadas- 
sa“ podjąć ma wkrótce w Erec Izrael.

tym zwycięstwo".
W Biblji za pośrednictwem sądu Bożego stw ier

dza się kapłaństwo Arona, albowiem Mojżesz, sto
sownie do rozkazu bożego, wziął od starszych I- 
zraeła dwanaście lasek, z tern, że Bóg obierze te
go, czyja laska zakwitnie, a zakwitła laska Arona.

Sąd Boży mamy jeszcze w  Pierwszej Księdze 
Królewskiej.

Oto mąż boży „przyszedł z Judei do Beth El, 
gdy Jerobam stał u ołtarza, aby kadził". P ro ro 
kował, a na znak spełnienia proroctwa rzecze: 
„Tenci jest znak, że to mówił .Pan. Oto się o łtarz 
rozpadnie, a wysypie się popiół, który jest na nim" 
A gdy usłyszał Jerobam słowo męża Bożego, któ
ry  obwoływał* przeciw ołtarzowi w  Beth El, ścią
gnął rękę swą od ołtarza, mówiąc: „Pojńiajcie
go". Sąd Boży stw ierdził prawość proroka i nie
prawość króla Jerobama; albowiem uschła wycią 
gnięta ku ołtarzowi ręka Jerobama, a zapowie
dziany cud spełnił się: o łtarz rozpadł się i popiół 
wysypał.

W lejże samej Księdze Królewskiej spotykamy 
się jeszcze raz z sądem Bożym.

Eljasz każe prorokom baalowym przygotować 
jednego cielca, a sam postanawia przygotować 
drugiego. Podaje myśl, przyjętą przez kapłanów, 
aby nikt nie podłożył ognia pod tę ofiarę. Obie stro 
ny maja wezwać swych bogów, a który z tych 
bogów ześle ogień z nieba i spali ofiarę, będzie 
prawdziwym bogiem. A zesłał ogień Bóg Izraela.

Myśl sądów Bożych nurtuje zatem już w Sta
rym Testamencie, w którym cuda się spełniają, a
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Audiencja u kanclerza Rzeszy, Dra Harxa.
B er.-i, ŻAT. Wlec masowy, który się od

był. we środę wieczorem w Berlinie z udzia- 
łtdu Dr<t Weizmaiina, zamienił się w olbrzy
mią imponującą manifestację. Sala nie mugła 
m ieśc ić  przybyłych tłumów, powstał nieopi- 
m —j  tłok, lak, że musiano wezwać policję dla 
Utrzymania porządku. Dr Weizmannowi zgro 
o M z p aa  puLliczność zgotowała burzliwe owa 
cje. .Wobec niezwykłego natłoku jak również

z powodu tego, że tysiące osób nie mogło się 
dostać na salę, postanowiono, że środowy 
wiec masowy jaK  również inne przewidziane 
wy siąpienia publiczne Dr Weizmanna będą 
powtórzone.

Dr Weizmann był przyjęty we środę również 
na dłuższej audjencji przez kanclerza Rzeszy 
niemieckiej Dra Marx'a.

w Palestynie
Nowy Jork. (ŻAT) Na konferencji najwięk

szej loży żydowskiej w Ameryce „Brith Abra
ham", która odbyła się w Saratoga Springs z 
udziałem 821 delegatów, reprezentujących 456 
ióż, Dr. , Stephen Wise. wygłosił dłuższe prze
mówienie, poświęcone sprawie obrony praw 
'żydowskich we wschodniej Europie i sytua
cji W Palestynie. Dr. Wise polemizował z dzia
łaczami żydowskimi, którzy wykazują wielką 
rezrwę, gdy chodzi o walkę w oDronie praw 
ludności żydowskiej. Gdyby stosowano takty
kę, zaleconą przez tycti działaczy, oświadczył 
Dr. Wise, nie możnaby było osiągnąć polepsze 
nia sytuacji Żydów rumuńskich, które należy 
zawdzięczać protestom- żydowskim. Gdy bra
ciom naszym w innych krajach dzieje się krzy 
wda, wówczas jest naszym obowiązkiem ape
lować do sumienia narodó w.

Loza „Bnej Abraham" stała na czele akcji 
protestacyjnej przeciwko prześladowaniom Ży 
dów. Delegacja loży odwiedziła w swoim cza
sie sekretarza stanu Kelogga, który przyrzekł, 
że ministerstwo spraw zagranicznych uczyni 
wszystko, aby sytuacja Żyuow w Rumunji do 
■ iii. JM I i ■ - ■■■ mmmmmmmmm i - i i t t  n

znała polepszenia.
Dr. Wise zreferował następnie szczegółowo 

zadania planowanego kongresu, który będzie 
poświęcony obronie praw żydowskich i wystą 
pił przeciwko obawom, że kongres ten uważa 
ny będzie za rzekomy „spisek międzynarodo
wego żydosiwą". Jeżeli Żydzi będą się obawia 
li, że będą źle zrozumiani i wstrzmują się wsku 
tek tego od wszelkiej działalności, wówczas 
los ich -nigdy się nie polepszy.

Dr. Wise oświadczył, że kongres dla obrony 
praw żydowskich nie odbędzie się w Genewie, 
jak było począikowo planowane, lecz w Zury
chu.

Poruszając sytuację w Palestynie, Dr. Wise 
ostro wystąpił przeciwko tym krytykom, któ
rzy przesadnie opisują ciężkie położenie w Pa 
lestynie. Ci, którzy rzeczywiście są zaintereso 
Wani w rozwoju Palestyny, spoglądają z ufno
ścią w przyszłość. Dr Wise jest przekonany, 
że idea „Agencji Żydowskiej" zjednoczy wszys 
tkie odłamy żydostwa amerykańskiego przy 
popieraniu odbudowy palestyńskiej.

Napisy na głazach synaj skich 
najstarszymi m akam i pisarskimi!

Jerozolim a, (Tel. w ł.) J a k  w iadom o, p rze
niesiono  głazy synajsk ie , na  k tó rych  z n a jd u 
j ą  Śaę praw dopodobnie na js ta rsze  napisy, do 
m uzćum  w Kairo. W  zw iązku  z tem, n iedaw 
no w yłgosił prof. R obert B lake, k tó ry  obok 
prof. KJrsopp L ake b ra ł udział w przeniesie
n iu  .bezcennycn zabytków  do K aira , n a  U ni
w ersytecie h eb ra jsk im  w  Jerozolim ie w yk ład  
o p racach  ekspedycji synajsk ie j. P ro f. C lake 
d ■! w y raz  p rzekonan iu , że n a p is j na głazam i

w „Anhellim'' cudu o> cek u ją.
Przepięknym jest powiązanie moi ywu cudowno- 

śui Z pierwiastkiem wieszcz jm  w XII rozdzielę.
„Zbliża się wielki dzień, a żaden nie dożyje wie

czoru dnia tego!"
„Zbliża się izieu sybirski i słońce zatracenia".
S ta ła  i się cud: wszyscy emigranci, naród cały, 

w raz t  Szamanem i Anhellim gin.e.
JoU gromi: „Ach biada na ten dzień! Bo bliski 

jest dzień pański, a przychodzi' jako spustoszenie 
od ‘W^ifęKhmogąiego"; w dalszym zaś ciągu jesz
cze okropniejszy roztacza obraz, bo przepowiada 
„dzień ciemności, mroku, azień obłoku i chm ury '.

Owo słoń. c zatracenia" o którtm  mowa w „An- 
hellitn'1 .obwieszcza także księga Ainos „bo zbliża 
ęlę dzień ciemności".

Najwyraźniej widzi zagładę Ezechiel: „Koniec, 
koniec przyszed# na wszystkie cztery strony zie
li i . Ten koniec ziemi Izraelskiej ki'kakrotnie z 
naciskiem powtórzony. I Bóg przez Ezechjela za
powiada, że „me zostanie z nich nic, ani z mnó
stwa ich, ani z huku ich

Podobnie i cały naród, reprezentowany przez 
emigrantów, zginął i „nic z nich nie zostało". Zie
mia syjbirska pochłonęła wszystkich. Zniszczenie 
■plugawionego ludu w‘„ \nheilim " to zarazem mo
tyw z ustępu Pięcioksięgu o Sodomie i z księgi 
Amos.

Z refleksu podobieństw między „Anhellim" a 
diblją Widzimy lak to Słowacki, świadomie czy 
• jdew domie, ulegał czarowi tych wiekuistych 
rsiąg, G a których W ieizcz taki żywił ku lt

synajskich prowadzą fe s  do czasu powstania 
pierwszych znaków pisarskich. Na korzyść tej 
hipotezy świadczą znalezione niedawno dwa 
dalsze napisy na głazach, pochodzących z gó
ry Synajskiej.

 o —
JEDYNA BOŻNICA ŻYDOWSKA W WOŁOG- 

DZIB zamieniona została — jak donoszą z Włady- 
wo-Loku — na klub robotników kolejowych.

W SZANGHAJU odbyło się ostathio uroczyste 
otwarcie trzeciej synagogi żydowskiej dla Żydów 
seiardyjsidch, na którą bogaty filantrop Harridoo 
ofiai o v a ł 300,(X)0 dolarów.

DRUGI ZJAZD ŻYDOWSKICH SĄDÓW POKO
JU  z całej Palestyny odbył się w Tel Awiwie Ro
zważane były sprawy procedury, Jurysdykcji i a- 
dministracji żydowskich sądów pokoju. Po refe
ratach i dyskusji uchwalono szereg lezolucyj.

NACZFLNY REDAKTOR ZNANEGO ŻYDOW
SKIEGO DZIENNIKA NOWOJORSKIEGO „MOR- 
GENJOURNAL" wybitny sjonista Jakób Fisch- 
rpann bawi obecnie w Berlinie. Weźmie on udział 
w kongicsie bazylęjskim i w Kongresie obrony 
praw  żydowskich, który ma się odbyć d. 17 sier
pnia br. w Zurychu, a ile w Genewie.

U ODESŁANE.
i f • redakcja ma oopowiadi.

•FMJtlE l E t t l l l
z kucltnp* itd. I telefonem.

blisko St radomia zamienię na większe 
w śródmieściu.

Zgł. przyjm uje Adwokat Maschler, Grodzk 7

Róiu Bruder Zygmunt Deicłtas
Tarnów zaręczeni Jarosław 

W czerwcu 1&27 r.

Matnia Pinkesfeldówna Salomon Leisten
Niepołomice Tarnów

zaręczeni w czerwcu 1927 r.

M A w n  & i i  i w  fliam .
(-i) W słynnym procesie o kradzież różowego 

djameutn zapadł onegdaj wyrok. Oskarżony Leon 
Kaufler skazany został na 10 lat, Sauter na 8 lat, 
pr.i Scbdl na 5 lat więzienia.

Wyrokiem tym zakończona została bardzo sen- 
zacyjaia spraw t, która zaprzątała uwagę prawie 
całego świata. Miarą zainteresowania się świato
wego tą  aferą jest fakt, że aż osiem powieści k ry
minalnych na tem tłe się pojawiło. O słynnym tym 
djamencie krążyły najrozmaitsze w prost legendy, 
z których w,.rto przytoczyć najbardziej charakte
rystyczną, a mianowicie: mówiono powszechnie, 
że djamem ten nie przynosił szczęścia jego posia
daczom. Ostatnio dostał się on w posiadanie fran
cuskiej akademji umiejętności, która umieściła go 
na zamku w Uhantilły, Leon Kaufler i Sauter,'byM 
to awanturnicy, którzy próbowali naprzód szczę
ścia w Algierze, a gdy im się nie powiodło, przy
jechali do Paryża, gttze zaznajomili się z panią 
Schill, która naprowadziła ich na myśl włamania 
się do źle strzeżonego zamku ChantiiJy i kradzie
ży cennego djamentu. Kaufler i Sauter w ybrali się 
do Chantilly jako turyści, dokładnie obejrzeli so
bie całą okolicę i zamek, a następnie dokonali k ra  
dzieży. Policja tygodniami całemi poszukiwała 
sprawców kradzieży, mobilizując cały legjon de
tektywów. Poszukiwania były bez rezultatu, sA 
wreszcie przypadek naprowadził na ślad kradzie
ży. Kaufler mieszkał mianowiecie w jakimś łnMe- 
lu, gdzie w  kufrze trzymał swoje rzeczy, różowy 
zaś djament ukrył w jabłku. Pewnego dnia weszła! 
tam dziewczyna, by sprzątnąć pokój, a zobaczyw
szy jabłko, odrazu je sobie przywłaszczyła. Nie 
byłaby Ewą, gdyby tego nie uczyniła. Ta dziew
czyna hotelowa nie chciała wprawdzie konkuro
wać z biblijną Ewą, a zaczęła jeść jabłko tylko 
dlatego, ponieważ skusiło ją, ale zeby jej natrafi
ły w łaśnie na twa idy przedmiot w jabłku. Tym 
przedmiotem był djament. "W ten sposób oprawa 
wyszła na jaw. i

Adwokat Dr. Iro Druks
prowadzi kaucclarję adwokacką 

w  O i w i ą c l m i u .

T A R N Ó W
Dr. BRONISŁAW RUBIN

ipacjaHita  chorób u u u ,  nosa I f i r d ł a  
przeprow adził

i ordynuje obecnie
przy ul. Krakowckboj 15. —  Tel. 1*0.

na męskie l łebskie

KURS! MMIM fEHU
w K rakow ie , STRADOM Li 37
przyjmuje się codziennie 9-12 i *7

Przedmioty obowiązkowe: i-ilęgo-ołC, r.chunJki, ka» 
reipondeneja handlowa 1 nauka o lomdiu I jekslarh. 
Nadobowiązkowo: karety. _im .,raiOTi] |  [kaligraf}*
Frekwentancl ćwiczą Ualekcj. praktycznie,przezco nabie
rają rut. biurowej. Po ukończeniu, egzamin i świadectwo

Rok założenia 1905 Rok założenia 1905

Samuel L. Breit
w Krakowie, Stradom 23. — Tel. 2222
ma zaszczyt zawiadomić P. T. Odbior-ców, iż z dniem 
1 lipca b. r. przejmuje na wtasne nazwisko przed
siębiorstwo handlowe, które od 22 lat prowadzo&em 
byto pod wspólną Firmą: Breit i Nowomiast.

Staraniem mojem będzie zapewnić mej kUjentell 
wielki wybór oraz przystępne ceny najnowszych 
towarów modnych, galanteryjnych i trykotaży I 
proszę o dalsze darzenie mnie dotychczasowem za-, 
ufaniem.

WODA MINERALNA NATURALNA

przeciwko nieżytom żołądka, 
jelit i otłuszczeniu leczy cnoioby zł y 

przemiany materji.
Sprzedaż we wszystkich aptekach i drogerj. 
Ządajtla  p r a w d z i w e j  naturalnej w ody 
Klsainger Rakoczy i omijajcie sztuczne wody
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Wiadomości z kraju
j a k o "  K o ł a t a  i t l m i l e  nadal!

P rzed ponownym wyborem  rab in a  
w Kadomiu

JbM au t o p ib w f t  który zyskał już w  całem  
chyba apoteczeństwie żydowokiem w Polsce sw e
go rodzaju popularność i  sław ę, nie ma zamiaru 
dać aa wygraną. Niedawny wybór rabina Stein
berga w  Radomia „raskariyJ" rabin Kestenberg 
Wraz ze swym pryter-nriklem Gelblumem z R ad o  
■rfa do Najwyższego Trybunału Administracyjne
go  i „zażądał" ponownego wyboru rabina w Ra
domia. „Raban11 Kestenberg motywował sw ą skar 
gę tein, że wybór rabina Steinberga zatwierdziło 
M inisterstwo ośw iaty i  wyznań — wprost, bez u- 
przedmej aprobaty województwa. Najwyższy Try
bunał administracyjny odrzucił wprawdzie „skar
gę** rabina Kestenberga, ale przyjął skargę jego 
poplecznika Gełbkuna będącego członkiem kahału 
w Radomiu. "Wkrótce też mają się odbyć ponowne 
wybory rabina W Radomiu. „Rabin" Kestenberg 
■daje mę „triumfować". Dobrze, ale na jak dłu
go?!...

W w  290D w j  M d l  operitkow ej
K. Niewiarowskiej

m i m  z  gościnnych, występów i w Krakowie 
artystka teatrów  warszawskich p. Kazimiera Nie
w iarow ska uległa onegdaj tragicznemu wypadko
w i. Od zapalonego „Prim usa11 zajęła, się wielka 
Dość benzyny. Ogień objął w jednej chwili suknię 
artystki, k tóra cała w płomieniach wyskoczyła 
z wagonu, w  którym zamieszkiwała na dworcu 
kolejowym w  W ilnie, gdzie p. Niewiarowska ba
w iła na gościnnych występach. Rzucono się na
tychmiast na ratunek i płomienie ugaszono, ar
tystka doznała jednak silnych oparzeń. Przewie
ziono ją  w  groźnym stanie do szpitala, gdzie wczo 
raj nad ranem zm arła wskutek ran odniesionych 
z  poparzenia. • • •

TAKŻE ARTYSTKA KABARETOWA W WAR
SZAWIE POPARZONA. W dniu onegdajszym w 
jednym z pokoi hotelu „Savoy“ w W arszawie roz
legły się przeraźliwe krzyki. Na miejsce przybyła 
służb? hotelowa, która rzuciła się na pomoc a r 
tystce kabaretowej, Sewerynie Braszanowin, któ
ra  objęta była płomieniami. Płomień powstał 
wskutek zaipalenia się spirytusu.

WY JAZD PREZYDENTA MOŚCICKIEGO DO 
WILNA. Wczoraj prezydent Rzeczypospolitej wy
jechał do W ilna w  towarzystw ie członków domu 
cywilnego i  wojskowego na uroczystości ostro
bram skie w Wilnie.

DALSZE WYNIKI WYBORÓW NA ÓSMĄ. 0- 
GOLNO-KRAJOWĄ KONFERENCJĘ SJONI8TOW 
W WARSZAWIE. W uzupełnieniu podanych przez 
nas wczoraj częściowych wyników w  wyborach 
na ósmą ogólno- krajow ą konferencję sjonistów 
polskich w  W arszawie, otrzymujemy wiadomości 
o dalszych rezultatach wyborczych. W 42 miastach 
b. Kongresówki wybrano dotąd 42 delegatów z 
grupy „Ejt Lćwnat“, 30 delegatów z grupy „Al 
hamiszmar11, 9 sjonistów- rewizjonistów, i jedne
go przedstaw iona związku „Jardenja".

„TOZ“ I ŻYDOWSKA SZKOŁA PIELĘGNIA
REK w  WARSZAWIE OTRZYMAŁY ZŁOTE 
MEDALE. Na wystawie higjeniczno- sanitarnej w 
W arszawie, która rozdzieliła 10 złotych medali, 
najwyższe te  odznaczenia otrzymało m. in. ró 
wnież żydowskie Towarzystwo ochrony zdrowia 
„TOZ‘‘ i szkoła pielęgniarek przy szpitalu żydow
skim w  W arszawie.

CZWARTA KNFERENCJA HEBRAJSKICH GI
MNAZJÓW W POLSCE. Onegdaj odbyła się w 
lokalu „Tarbuthu" w  W arszaw ie czwarta konfe
rencja gimnazjów hebrajskich w  Polsce. W konfe
rencji wzięli udział dyrektorzy wszystkich gimna- 
jów hebrajskich w  Polsce i przedstawiciele rad 
pedagogicznych i komitetów rodzicielskich przy 
hebrajskich szkołach średnich

KONFERENCJA KARAITÓW V/ HALICZU. W 
Haliczu, gdzie ogniskuje się życie Karaitów  w 
Fołscc, odbyła się niedawno konferencja sekty 
karaickicj. Konferencja zajmowała się m. in. spra 
wą utworzenia w Polsce Związku gmin karaie- 
kich, opartego na .ywłocme bonsy-torjalnym.

UCHWAŁY ZJAZDtT REKTORÓW UCZELNI 
AKADEMICKICH W POLSCE TRZYMANE SĄ W 
TAJEMNICY. Jwś już donosiliśmy, odbyła się 
przed niedawnym czasem w W arszawie konfe
rencja rektorów  wszystkich uczelni akademickich 
W PoUce Tak obrad i uchwały zjazdu trzymano

są w ścisłej tajemnicy. Jak słychać, powziął zjazd 
rektorów w W arszawie doniosłe, rezolucje, które 
mają być ogłoszone dopiero z rozpoczęciem się 
nowego roku akademickiego. Dla nas nie od rzeczy 
byłoby wiedzieć, czy i o ile poruszono na ostatnim 
zjeżdzie rektorów w W arszawie sprawę numeru s 
clausus.

ZJAZD PRZEDSTAWICIELI TOWARZYSTW 
GŁUCHONIEMYCH WE LWOWIE. Onegdaj we 
Lwowie rozpoczęły się uroczystości 50-Ietniego ju 
biieuszu istnienia małopolskiego Towarzystwa 
głuchoniemych „Nadzieja", oraz poświęcenia ka
mienia węgielnego pod budowę pierwszego schro
nu ka dła głuchoniemych w Polsce. Na tę uroczy
stość do Lwowa przybyli delegaci towarzystw  i 
związków głuchoniemych z całej Polski.

WYSTAWA HOTELOWO- RESTAURACYJNA. 
Zjazd Zrzeszeń właścicieli zakładów restauracyj
nych postanowił W końcu września i na początku 
października urządzić w Poznaniu wystawę hote
lowo- restauracyjną, pierwszą tego rodzaju W 
Polsce.

Restauratorzy w Małopolsce i b. zaborze pru
skim okazali duże zainteresowanie tą wystawą, 
natomiast b. zabór rosyjski małe. Wielką wagę do 
wystawy przywiązuje Związek Pracowników 
Przemysłu Gastronomiczne- hotelowego w  Polsce 
Związek ten wysyła na wystawę 70-u kelnerów i 
20-u kuchmistrzów na konkursy, które potrwają 
3 dni. Pozatem Związek wystawi w łasny kiosk, 
który między innemi sprzedawać będzie wydane 
specjalnie na wystawę podręczniki dla kuchmi
strzów i kelnerów, oraz skorowidze potraw  i  ró 
żne menu (jadłospisy).

TAKSA KLIMATYCZNA W ZAKOPANEM, 
(kap.) Wysokość taksy klimatycznej na sezon bie
żący w Zakopanem została ustalona następująco: 
za pobyt tygodniowy 8 zł., za pobyt 2-tyg. 12 A , 
za pobyt 3-tyg. 16 zł., za pobyt 4-tyg. 20 zł. Za czas 
pobytu po 4 tygodniach płaci się połowę taksy. 
Rodziny opłacają taksę tylko za 3 członków. Zwoi 
niemi z taksy są lekarze i dziennikarze z rodzina 
mi, żołnierze, inwalidzi i dzieci do la t 5. Połowę 
taksy opłacają funkcjonarjusze państwowi l sa
morządowi, nauczyciele szkół powszechnych, śre
dnich i wyższych, oficerowie, młodzież akademicka 
i gimnazjalna oraz dzieci od 5 do 10 lat. Pozatem 
częściowych lub całkowitych uwolnień od taksy u- 
dziela się osobom, wykazującym się świadectwem 
ubóstwa. Zniżek tych jednak nie udziela się w 
pełnym sezonie. Prócz taksy klimatycznej, wszys
cy kuracjusze be* wyjątku opłacają jeszcze 1 zł. 
tygodniowo na fundusz regulacyjny i jednorazowo 
1 zł. na walkę z gruźlicą

ZAKAZY FILMOWE, Mim. Spraw W ewnętrz
nych postanowiło nie udzielać zezwolenia na pu
bliczne wyświetlenie filmów dwóch wytwórni nie
mieckich: „Eikofilm" i „Nationalfilm", które współ 
nie wypuściły głośny film antypolski „Granica w  
płomieniach1’.

ZNOWU NAPAD GIMNAZJALISTY NA PRO
FESORA w  PRZEMYŚLU. Jak donoszą z  P rze
myśla, Bogdan Wilczyński, uczeń kl. VII. gimn., 
otrzymawszy złą notę z fizyki, napadł na dziedziń
cu szkolnym wobec całego grona nauczycielskie
go i zebranej młodzieży, na prof. D ra Scfaaudera, 
uderzając go kilkakrotnie laską po głowie. Fakt 
ten wywołał w mieście ogólne oburzenie. Stan 
prof. Schaudera, mimo odniesionych kontuzyj, nie 
budzi obaw. Wilczyńskim zajęła się policja. Za
wiadomiony o zajściu kurator wydelegował do 
przeprowadzenia dochodzeń jednego wizytatora 
szkół średnich. Aż do przyjazdu Wizytatora w strzy 
mała dyrekcja gimn. rozdanie świadectw.

Przed paru tygodniami niewyśledzony do tej 
pory sprawca, prawdopodobnie też uczeń gimna
zjalny rzucił wieczorem do mieszkania nauczy
cielki gimn., p. Schreiberówny w Przemyślu ka
mień, który na szczęście nie zranił nikogo.

DWAJ WŁAMYWACZE PLANOWALI NAPAD 
RABUNKOWY NA W ILLĘ MARSZAŁKA PIŁ
SUDSKIEGO? Onegdaj w czasie obławy w  Sule
jówku przya reszto wała policja w  pobliżu willi 
m arszałka Piłsudskiego niejakiego Antoniego Szy
mańskiego, który przed niedawnym czasem opu
ścił więzieuie. Włamywacz planował podobno 
wraz z jeszcze jednym „towarżyszem11 napad ra 
bunkowy na willę marszałka Piłsudskiego w  Su
lejówku.

UDAREMNIONY ZAMACH NA POCIĄG. W po 
bliżu Stacji kolejowej Krynki niedaleko Białego
stoku nieznani sprawcy położyli na szynach ko
lejowych kamień wagi około 60 kg, oo spowodo
wałoby niechybne wykolejenie pociągu. Kamień 
został jednak zauważony i w porę usunięty z szyn 
Dochodzenie w  toku.

Ze sportu
11 DZIEŃ MIĘDZYNARODOWEGO TURNIEJU 

TENNISOWEGO 
Gra pojedyncza pań z wyrównaniem: Margułte- 

sowa—Zychoniówna 6:4, 6:2, Landauowa—Gutt- 
n.annowa 6:2, 6:4, Schónfeldówna—Epsteinówna 
6:2, 6:2, Przybyszewska—Jędrzejowska 3:6, 0:6, 
Popperowa—Kanarkowa 3:6, 6:3, 6:1, Pozowśka— 
Zachaczewska 6:5, 6:2, Boniecka—Gottesmańnowa! 
6:5, 6:4. Gra pojedyńcza panów: Fromlowitz (W ro 
cław)—Brodkiewicz (AZS Kraków) 4:6, 7:5, 6:2. 
Gra podwójna panów: Bracia Stolarow (Lódź)— 
Sauer, Fromlowitz (W rocław) 7:5, 6:1. Najpiękniej 
sza partja dnia. Na usprawiedliwienie Niemców 
należy podnieść, że przyjechali oni dopiero dziś 
w południe i zmęczenie byli podróżą. Wybitna 
przewaga najlepszej polskiej pary, która voleya- 
mi, gra przy siatce i smeszami górowała. — Gra 
podwójna panów z wyrównaniem: Konopka, Ty
szkiewicz (AZS Kraków)—Eberhart, Sołtyński 5:6, 
1:6. Gra podwójna mieszana: Liebling, Lleblingo- 
wa (Jutrz.)—Horajm, Landauowa (Cracoria) 2:6, 
6:2, 7:5, młodziutki Horajm zapowiada się na przy 
szłość bardzo dobrze. Maks Stolarow, Rychteró- 
wna—Kucfaar, Boniecka 6:4, 6:0. Przew aga łódz
kiej pary. Boniecka zrobiła wielkie postępy. Ku- 
char stanowczy za wygodny, Stolarow ambitniej
szy i świetny przy siatce, Rychterówna bezkonku
rencyjna wśród pań. — Gra podwójna mieszana z 
wyrównaniem; Para  AZSu krak. Dubieńska, Ko
nopka pokonała bez trudu parę Jutrzenki Blank- 
steimowa, Wittmann 6:4, 6:3. Nieszczególna gra. 
Blanksteinowa słaba W backhandach i plasowa
niu, niema jeszcze rutyny meczowej i umiejętno
ści taktycznej. Dubieńska nie nadwerężała się 
Sam Witmann nie mógł sprostać mihandicapu K — 
30 na grę, oddawał wiele punktów z powodu au
tów.

■  ■  *

MAKKABI—WAWEL. Dziś w sobotę 2 hm. ro 
zegra Makkabi na boisku własnem zawody przy
jacielskie z KS Wawel. Zawody te cieszą się zwy
kle liczną frekwencją publiczności ze względu n» 
ładną i fair prowadzoną grę. Ostatnie zawody 
między obiema drużynami zakończyły się wyni
kiem 1:1. Obie drużyny wystąpią w  swym pełnym 
składzie. Początek zawodów o godz. 5*45 pop. Pte- 
przedzą zawody drużyn młodszych.

Były M lrandarjaaz »iplf. lyd . w  Krakowie — b. 1»k. U n ik i wIM

Dr. W. MANDEL
ordynuje w chorobach wewnętrznych 

Analizy lekarskie
Tarnów, Geldhammnra L. 3.

W  CUKRY 
CZEKOLADA
KARMELKI
k r y s z t a ł

K R A K Ó W

% . ś .

W £

Telegram! Telegrami
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KRONIKA

Wschód 
słońca 
3 m. 20

Zachód 
słońca 

19 m. 59

n mim Rady Partyioej Oto. Sil
Egzekutywa Org. Sjofi. uchwaliła zwołać na 

niedzielę, 10 bm. posiedzenie Rady partyjnej 
Org. Sjon. zach. Małopolski i Śląska.

Obrady toczyć się będą w sali Przedświtu. 
Stradom 16. Porządek dzienny posiedzenia 
obejmuje referat posła dr O. Thona, będący 
starazem sprawozdaniem z posiedzenia Komi
tetu  Akcyjnego w Londynie, referat dra J. 
Zimmermanna, prezesa Egzekutywy, omawia
jący sprawy wyborów na kongres sjonistyczny 
W Bazyleji, dalej referat dra R. Feldschulia, 
gener. sekret. Org. Sjon. w sprawach organi- 
zacyjnych.

Szczegóły w zaproszeniach.

Raiła Partyjna Org. Mizrachi
Juti’0, w niedzielę, 3 lipea odbędzie się w 

lokalu Org. Mizrachi w Krakowie, Kupa IG. 
Rada parlyjna Org. Mizrachi dla zach. Mało
polski i Śląska, z następującym porządkiem 
dziennym:

1) Zagajenie — Rabin Dr. S. Ilirschfeld,
2) Położenie w Palestynie i sjonizmie — 

Rabin J. L. Fischman z Jerozolimy.
3) Mizrachi a Kogres — p. Eljasz Markus.
5} Wybory do Rad miejskich i Gmin wy

znaniowych — Rabin Dr. S. Hirschfeid.
6).Dyskusja.
7) Rezolucje.
Początek o godz. 11 przedpołudniem,

Ruch autobusowy w Krakowie
Kraków przoduje obecnie w całej Polsce 

w organizacji ruchu autobusowego. Skoncen
trowany przez Polski Związek Turystyczny na 
pl. św. Ducha w zeszłym roku postój autobu
sów był zaczątkiem dalszej akcji tak, iż tego 
roku Polski Związek Turystyczny opanował 
już wszystkie główne szlaki, prowadzące z Kra 
kowa. Szczególnym sukcesem tego sezonu jest 
uruchomienie pierwszorzędnymi luksusowymi 
autobusami linji Kraków—Krynica przez 
Mszanę Dolną, Limanowę, Nowy Sącz. Przez 
to — cztery godziny z Krynicą trwające połą
czenie — wypełnioną została bolesna luka ko
munikacyjna Krakowa z Krynicą. Autobusy 
wyjeżdżają rano o godz. 7.30 i popołudniu o 
godz. 16.30 tak z Krakowa, jak i z Krynicy.

Połączenia kolejowe, jakkolwiek zostaiy 
przyspieszone, jednak w pospiesznych pocią
gach uwzględniają tylko linję Warszawa— 
Krynica i przechodzą przez Kraków w godzi 
nach najgłębszej nocy. Związek Turystyczny 
przewiduje poza funkcjonującymi linjami 
Krynica, Zakopane, Kielce, Proszowice, Swo
szowice, Ojców i Rakowice jeszcze dalsze uru 
chomienie do żywca, Zawoji, Rabki i ru- 
nych miejscowości.

— POSIEDZENIE KRAKOWSKIEJ RADY 
WYZNANIOWEJ odbędzie się w niedziele, 
dnia 3 bm. o godzinie 4 popołudniu w sali po
siedzeń sekcyjnych Gminy. Na porządku dzień 
nym: Wniosek komisji dla rzeźni w sprawie 
ustalenia warunków konkursu na przebudowę 
rzeźni drobiu. Wniosek sekcji skarbowej na 
zaciągnięcie pożyczki w kwocie 50.000 zt. na 
przebudowę rzeźni drobiu. Wniosek sekcji 
skarbowej na udzielenie subwencji stowarzy
szeniom dobroczynnym. Przy drzwiach zam
kniętych: Wniosek komisji szpitalnej w
sprawie nominacji sekundarjuszów przy szpi
talu Gminy łzraelickiej. Wniosek -komisji szpi 
talnej w sprawie slypendjów dla lekarzy-pra

ktykantów naukowo przy szpitalu pracują
cych, Sprawy osobiste. — O godzinie 3.30 po
siedzenie komisji dla rzeźni.

— ZE ZRZESZENIA PROFESORÓW I DO 
CENTÓW SZKÓL AKADEMICKICH W KRA 
KOWIF.. Dnia 31 5. br. odbyło się w auli Uni
wersytetu Jagiellońskiego walne zebranie Zrze 
szenia Profesorów i Docentów szkól akademie 
kich w Krakowie, pod przewodnictwem wice
prezesa prof. Dr Krauzego, prorektora Akade- 
mji Górniczej. Po wysłuchaniu wyczerpują
cego sprowozdania zarządu przyjęto wniosek 
komisji rewizyjnej o udzielenie zarządowi 
absolutorjum za rok 1926. Wskutek nieodwo
łalnej rezygnacji dotychczasowego prezesa pro 
fesora Dra Rostworowskiego wybrano preze
sem prof. Dra Krauzego, a wiceprezesem prof. 
Dra Gołąba. Do Komisji rewizyjnej wybrani 
zostali prof. Dziurzyński, Nowotny i Pieńkow
ski.

— NA TARGU WCZORAJSZYM płacono: mleko 
zbierane (1 litr) 25—30 gr, niezbierane 35—40 gr,

. lśue 25—30 gr, śmietana słodka 60— 70 gr, kwa
śna 1.80—2 zl, masło zwycz. 1 kg. 4.50—4.70 zł 
deserowe 5.80—6 zł, ser krowi 1.40—1.50 zł. jaja 
kopa 7.60—8 zł, sztuka 13—14 gr, kury sztuka 4— 
8 zł, kurczęta para 3—8 zł, kaczki żywe szt. 3—
4.50 zł, gęsi 6—9 zł, borówki litr 50—60 gr, po
ziomki 1—1.20 zł, truskaw ski 1 kg 1.40—1.60 zł, 
agrest 1—1.40 zł, czereśnie czerw. 2—2.40 zł, cze
reśnie białe 1.40—1.60 zł, porzeczki 1.60—1.80 zł. 
Karp 7.50—8 zł, szczupak 6—7.50 zł. Ziemniaki no
we 100 kg 55—60 zł, buraki wiązka 25—40 gr, mar 
chew 25—10 gr, cebula nowa 25—35 gr, s tara  1 
kg 70—80 gr, czosnek 2—2.10 zł, pietruszka nowa 
wiązka 30—60 gr, kalafiory szt. 80—1.50 zł, sałata 
4—10 gr, szparagi 1 kg 2.60—3.60 zł, ogórki szt. 
60—1.30 zł, pomidory 1 kg 5—5.20 zł.

— GODZINY TRGOWE na tandecie przy ul. 
szerokiej ustanowił m agistrat we w torki i piątki 
do godziny 5-ej popołudniu.

— FATALNY SKUTEK WŁASNEJ NIEUWA
GI. Wczoraj przed godziną 6 rano wezwano pogo
towie na stację kolejową Podgórze—Płaszów, 
gdzie stróż kolejowy, Jakób Taraban (lat 28) do
stał się przez własną nieuwagę pomiędzy dwa 
manewrujące wozy, które zmiażdżyły mu prawą 
rękę. Przewieziono go do szpitala.

— POPARZONY GORĄCEM KAKAO. W fabry
ce czekolady „Optima" poparzony został w piersi 
gorącem kakao robotnik Józef Balicki. Pogotowie 
przewiozło go do szpitala.

— STARUSZKA SPADŁA Z DRABINY. Wczo
raj przedpołudniem wezwano pogotowie na ulicę 
Kanoniczą, gdzie dozorczyni domu W alerja Ku
raż, licząca lat 66, spadła z drabiny tak nieszczę
śliwie, że złamała sobie prawe podudzie. Pogoto
wie przewiozło ją do szpitala.

_■ NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PODCZAS 
PRACY. Podczas wykonywania pracy spadł z 
drabiny pomocnik elektromonterski Juljan Jani- 
kiewicz lat 18, wskutek czego odniósł złamanie 
prawego przedramienia. Zawezwano Pogot. Tow. 
Rat. odwiozło go do szpitala.

— TARGNĘLI SIĘ NA POSTERUNKOWEGO. 
Poborowi Kudasiewicz Stanisław lat 21 i Szro- 
mek W iktor lat 21, obaj z Zielonek w ypraw iali a- 
wantury, a gdy posterunkowy usiłował ich u- 
spokoić, rzucili się nan iego i — jak komunikuje 
policja — dopuścili się gwałtu publicznego przez 
czynne targnięcie się na niego. Obu aresztowane.

— OFIARA KAWALERSKIEJ JAZDY. Macała 
Antoni szofer, najechał samochodem na zbiegu u- 
lie W arszawskiej i Szlak na Drozdowskiego W ła
dysława słuchacza praw. Zawezwane pogotowie 
ratunkowe odwiozło Drozdowskiego do szpitala.

— DWA ZAMACHY SAMOBÓJCZE. Onegdaj 
zawezwano pogotowie ratunkowe do Branowskie- 
go Mikołaja bezrobtnego przy ul Podbrzezie 1. 6, 
który w zamiarze samobójczym wypił jakąś tru 
ciznę. Branowskiego przewiozło pogotowie ratun 
kowe do szpitala. —■ W zamiarze samobójczym 
wypiła większą ilość esencji octowej Janina Kłę
bek lat 12 służąca, zam. ul. Berka Joselowicza. 
Pogotowie ratunkowe odwiozło ją do szpitala. Po 
wód usilowanego samobójstwa nieznany.

— KRADZIEŻE. Walenty Kozłowski dozorca 
w piekarni „Ziarno" przy ul. Zabłocie 25 doniósł 
do policji, że w nocy z 24 na 25 ub. m. dostał 
sic jakiś osobnik w czasie jego nieobecności do 
jego zamkniętego mieszkania i skradł mu gotówkę 
6(10 zł. — P. Lizerowa zam. ul. Dietla 97 zgłosiła, 
że w nocy z 29 na 30 bm. dostał się jakiś osobnik 
do jej mieszkania przez otwarte okno na parte
rze i skradł jej garderobę, bieliznę i biżuterję

1 wartości około 600 ał

PODZIĘKOWANIE.
Uważamy za miły obowiązek złożyć

WP. J. WALKOWSKIEMU
podziękowanie za Jego znakomity system nauczania 
na kursąch swoich (Starowiślna 42), któfy nam 
ułatwił szybkie przyswojenie sobie potrzebnych wia
domości z zakresu języka hebrajskiego, jak również 
dobrych wyników w nauoe.

L. Goldówna, H. Krzuteiówiia, K. Liebeskindówna, 
Ch. Nesserówna, Ch. Pragerówna, Z. Piperżanka,

1. Liebel.

— ZAMIAST WIEŃCA na grób błp. Dra Józe
fa Bromberga złożyli na Zakład Wychowawczy 
Sierót Żydowskich w Krakowie: Drowie Brenhol- 
zowie 20 zł, Róża Brenholzowa 20 zł, Dr Landy 
Ludwik 10 zł. 1777

— PRZEPROWADZKI uskutecznia najtaniej 
Biuro spedycyjne „HERMES" Kraków, Stolar
ska 13. 1608

_  DYREKCJA OGNISKA PRACY, szkoły za
wodowej dlad ziewcząt żydowskich w Krakowie 
przy ul. Mikołajskiej 9/II p. zawiadamia, że ucze- 
nice Ogniska, mające zamiar uczęszczać na drugi 
i trzeci rok nauki, muszą się zapisać najdalej do 
dnia 1 lipca br. włącznie. Za późniejsze zgłosze
nia dyrekcja nie bierze odpowiedzialności, tj. 
przyjmować będzie warunkowo, o ile starczy miej
sca. 486

— WŁADEK ZBYSZKO WKRÓTCE ZAWITA 
DO KRAKOWA. Po 14 latach nieobecności w Eu
ropie zawita z Ameryki z końcem lipca Władek 
Zbyszko Cyganiewicz, znany atleta zapaśnik. P. 
Ludwik Kowalski z New Jorku, pod dyrekcją któ
rego odbywa się to  tournee, donosi nam, że je
dnym z głośnych żądań Cyganiewicza było roz
poczęcie występów jego w kraju ojczystym. W 
Krakowie Cyganiewicz wystąpi w połowie sier
pnia.

Program stacyj radjofonicznycb
Sobota, 2 lipca

Kraków (422 m) 17*15—18*30 Transm isja z War* 
sza wy. 18*35—19 „Straszną historyjkę w  k arm ato 
pod przepiórką“, wypowie Krzysia Nowakówni. 
19—19*25 Odczyt pt. „O konferencji gospodarczej 
w Genewie", wygł. Dr S. Zweig. 19*30—19*55 Od
czyt pt. „Przegląd polityki zagraaicm ej" wygi. 
J. A Reguła. 20—20 25 Rozmaitości, od 20*90 Trmac 
misja z W arszawy.

W arszawa (1111 m) 12 i 15 Komunikaty. 1520— 
16*35 Przerw a. 17*15 Koncert (wyj. z opery. 836 
—9*10 Rozmaitości i komunikaty. 19*35—20 Odczyt 
pt „Leczenie zębów". 20*15 Koncert z „Do&agj 
Szwajcarskiej". 22 Komunikaty. 22*30—23*38 Ha* 
zyka taneczna.

Poznań (273 m) 17*15—1835 Koncert synifooicu- 
ny. 19*35—20 Odczyt pt. „Naukowe badania tzw. 
magji i okultyzmu**. 20*15—2215 Muzyka lekka f 
piosenki. 22*30 Muzyka taneczna.

Wiedeń (517.2 m) 11 i 16 Koncerty. 10 „ Joarea 
i Maksymiijan** dram at F. Werfla.

Berlin (483.9 m) 17*30 Koncert 20 Odczyt 
Dostojewskim" 20*30 Wesołe zakończenie tygodnia.

W poniedziałek, dnia 4 lipca br.
rozpoczynamy w odcinku fejletonowym 

druk fascynującej powieści

SZALOMA ASZA

GRZECH*
Najznakomitszy współczesny po- 
wieściopisarz żydowski o świato
wej. sławie maluje w „Grzechu" 
w sposób niezwykłe barwny, 
plastyczny i interesujący „ dzieje 
grzechu" biednego emigranta 
żydowskiego w Ameryce, odcię- 
ego wskutek wojny od żony 

i rodziny w Polsce
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(Telefonem od naszego korespondenta)

. Warszawa, 1 7. (Sin) Na dzisiejszem posie 
dzeniu Sejmu załatwiono przedewszystklem w 
trzeciem czytaniu ustawę zmieniającą niektó
re postanowienia ustawy o opłatach stemplo
wych oraz ustawę o zasiłkach dla rodzin osób 
powołanych na ćwiczenia wojskowe. Następnie 
przystąpiono do obrad nad sprawozdaniem ko
m isji administracyjnej o projekcie ustawy o j 
gminach wiejskich. Jako sprawozdawca zabrał j

glos przewodniczący tej komisji pos. Putck, 
który szczegółowo omówił przebieg prac w ko 
misji administracyjnej nad całokształtem 
ustaw samorządowych oraz poszczególne po
stanowienia referowanych przez siebie ustaw. 
Sprawozdanie pos. Putka trwało przeszło 2 go 

iny. Na lew porządek dzienny wyczerpano. 
Następne posiedzenie we wtorek, o godz. 3 
popołudniu.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 1 7. Sin, Rada finansowa na po
siedzeniu z dnia 30 czerwca, po wysłuchaniu 
sprawozdania udzielonego przez m inistra skar 
bu. Czechowicza o ogólnym stanie finansowym 
i o przebiegu rokowań w sprawie zawarcia po
życzki zagranicznej, w wyniku przeprowadzo 
nej dyskusji uchwaliła jednomyślnie następu 
jącą rezolucję: Rada Finansowa, wysłuchaw
szy informacji udzielonych przez ministra 
sksrbtt w sprawie ppżyczki, uznaje politykę 
rządu w tej sprawie za uzasadnioną. Ponie
waż umiarkowane nadwyżki budżetowe są ko 
nieczne nie tylko ze względów budżetowych, 
ale także walutowych zwłaszcza w okresie do 
października 1927 r. Rada Finansowa zaleca 
p. ministrowi skarbu, aby miesięczne wydatki

budżetowe w czasie od 1 lipca do września 
nie przekraczały 1/12 budżetu pierwotnego.

Na posiedzeniu Rady była też omawiana 
szczegółowo polityka kredytowa rządu, przy- 
czenr wybrano specjalną komisję do spraw po
lityki kredytowej, w skład której weszli pp. 
Tadeusz Epstein, prezes Izby Handlowej w 
Krakowie, St. Holyński wicedyrektor Związku 
Polskiego Przemysłu, Górnictwa i Finansów, 
St. Jezierski były dyrektor Banku Rosyjsko- 
Azjatyckiego, poseł Michalski, i dr Feliks Mły 
narski, wiceprezes Banku Polskiego. Następ
ne posiedzenie Rady Finansowej zostało wy
znaczone na wtorek, dnia 5 lipca o godzinie 6 
wieczór.

ii v
Telefonem od naszego korespondenta.

Zakopane, 1 7, W czwartek w nocy wy
strzałem w skfoji skierowanym odebrał sobie 
życie na Bystrem w Zakopanem młody, S.'3-le- 
tni student uniwersytetu warszawskiego pocho 
dzący z Płocka, nazwiskiem Henryk Szeler. 
Zwłoki znaleziono w piątek rano leżące na

wznak na łące. Tragicznie zmarły pozostawił 
szereg listów do rodziny i przyjaciół. W li
stach tych, jako powód samobójstwa podaje 
uczuciowość i pesymizm. W Zakopanem prze
bywał od 21 m aja br.

(Telegram własny ^Nowego Dziennika'*)

Paryż, 1 7. (P) Wczoraj wieczorem przele
ciał somolol By u la  ponad lotniskiem w Le 
Bourget pod Paryżem, gdzie był Wylądował 
Lindbergli. Zebrane na lotnisku tłumy słysza
ły wyraźnie łoskot motoru. Byrd okrążył lo
tnisko kilkakrotnie poczem, nie zatrzymując 
się, podążył w dalszą drogę. Odtąd ślad po nim 
zaginął.

Dopiero nad ranem zaalarmowane zostały 
mniejsze radjo-stacje francuskie sygnałem 
„S. O. S.“, wzywającym jak wiadomo, na po
moc..'Sygnał niewątpliwie pochodził z samolo
tu Byrda.

Dziś nadeszła wiadomość do Paryża, że 
Byrd opuścił się na morze w odległości 60 m. 
od wybrzeża. Byrd oraz pasażerowie samolotu 
„America" — wszyscy doskonali pływacy — 
dopłynęli do brzegu i przebywają obecnie w 
Courseulles sur Mer, gdzie są gośćmi mera.

Wszyscy są zdrowi i cali.
-Natomiast ucierpiał bardzo samolot. Tkwi 

on w piasku po same skrzydła, które zalane 
są wodą, płytką w tem miejscu, O wydobyciu 
aparatu na ląd w tym stanie rzeczy niemo mo 
wy. Trzeba czekać na odpływ. Pozatem doznał 
aparat Byrda szeregu uszkodzeń: dwa propel- 
lery są złamane nie mówiąc o mniejszych 
uszkodzeniach.

Po przybyciu na ląd Byrd i towarzysze jego 
wyrazili jedno życzenie- móc ułożyć się do 
sil*. Lotnicy spali kamiennym snem do godzi
ny 4 popołudniz. Zapytany o przebieg lotu 
Byrd odpowiedział, że od chwili, gdy znikł 
im z przed oczu Nowy Jork aż,do ukazania się 
lotniska w Le Bourget, nie widzieli ani nie
ba ani ziemi, wszędzie otaczała ich gęsta, nie 
przejrzana mgła, która zmusiła ich wkońcu 
do opuszczenia się na morze.

Karczemne bófki w sejmie pruskim
Niebywały skandal w dziejach parlamentaryzmu.

(Telegram własny „Nowego Dziennika**)

Berlin, 1 7. (T) Na dzisiejszem posiedzeniu 
sejmu pruskiego doszło do skandalicznych 
scen i bójki na pięści pomiędzy posłami nie
miecko-narodowymi a lewicą. Na porządku 
dziennym była dyskusja nad interpelacją so
cjalistów w sprawie krwawych zajść w Ah- 
reasdorfie, pod Frankfurtem, gdzie pobici zo

stali członkowie republikańskiej organizacji 
Reichslianner. W czasie przemówienia posła 
socjalistycznego Kriegera odezwały się ua pra 
wciy obelżywe okrzyki pod adresem pośłów 
lewicowych, Kilkunastu posłów lewicowych 
rzuciło się ku ławom prawicy, przyczem wy
wiązała się bójka. Socjalistom pospieszyli z

pomocą komuniści. Poset komunistyczny Schli 
beri został przez jednego z posłów prawico
wych raniony kluczem w skroń. Komunista 
Kcllermun stracił przylonłipść, kilkakrotnie 
bowiem kopnięto go w brzuch.

Przewodniczący sejmu Bartels nie mogąc so
bie dać rady z zamieszaniem na sali, przerwał 
posiedzenie. Dopiero po dłuższej chwili udało 
się posłom demokratycznym i centrowym roz
broić walczących i stłumić zamieszanie.

Minisler sprawiedliwości wyraził ubolewa
nie, iż namiętności partyjne przybierają w ca
łym Kraju tak niebezpieczne formy, że pro
wadzą nawet do kompromitujących parlament 
bójek. Minisler Schmidt podkreślił dąlej, że 
sędzia śledczy, któremu polecopo przeprowa
dzić dochodzenia w syaw ie  krwawych zajić  
w Ahrensdorfie został zwolniony od wszyst
kich innych spraw, by móc jaknajszybcle# 
rpzeprowadzić dochodzenie.

Minister spraw wewnętrznych GrzesIńskJ wyj 
raził również ubolewanie z powodu powyż
szych zajść i zapowiedział, że zażąda od sejmu 
uchwalenia ustawy ograniczającej noszenia 
broni przez osoby cywilne, rewizje bowiem 
przeprowadzone w Ahrensdorfie doprowadziły] 
do odnalezienia całego szeregu karabinów Wól 
skowych. A

H s j i  marszałka P i M k l w
Warszawa, 1 7. Sin. Wczoraj wieczorem po 

parogodzinnej rozmowie z wicepremjerem Bar 
tłem w jego prywatnem mieszkaniu p. n a rsza  
lek Piłsudski, powróciwszy do Belwederu, 
przyjął p. m inistra spraw zagranicznych Za
leskiego, z którym odbył dłuższą rozmowę.

lałastrefa kołefowa w  M i i i  warszawskiej
W arszaw a, 1 7. PA T . 30 ub. m les. q godz.

22,40 na staczi Żyrzyn na szlaku Warszawa— 
Dęblin w warszawskiej dyrekcj kolejowej na 
jechał pociąg osobowy na pociąg towarowy. 
Skutkiem zderzenia parowozów pociąg osobo 
wy wykoleił się, 4 zaś wagony -towarowe zo
stały rozbite a 3 uszkodzone. Z pośród pasaże
rów pociągu osobowego 2 doznało lekkich o- 
brażeń. Z obsługi pociągów nikt nie doznał 
szwanku. Pociąg ratowniczy wysłano na m iej
sce wypadku z Warszawy i Dęblina. Pociągi 
osobowe i pospieszne, kursujące na tym zzlaku 
doznały kilkudziesięciominutowego opóźnie
nia.

Aieszfowaiie ro a lis ffw  w  P a m ii
Paryż. 1. 7. PAT. Aresztowano tu za niepra

wne noszenie broni 4 „kamelotów“. Aresztowi 
nie nastąpiło w chwili, gdy opuązcząli oni ze
branie rojalisłów. Na zebraniu tem jeden z roja 
listów przez nieostrożność postrzelił się z re
wolweru noszonego w kieszeni.

1 0 .0 1  delaidw a  Mam  B i l  u u l o i j i
Schuberta

(-i) Rozumie się samo przez się, że taką sumę 
ofiarow ało amerykańskie towarzystwo. Wygląda 
lo napdzór jako żart, ale jest najautentyczniejszą 
prawdę. Jak wiadomo, H-moll symfonja Schuberta 
nie jest ukończona i niejednokrotnie w świecie 
muzycznym łamano sobie głowę, jakby wyglądać 
mogło dokończenie przeoudownego dzieła. Niko
mu się dotychczas jednak nie śniło, by przystąpić ' 
do ukończenia, zbyt wielki boWiem jest pietyzm 
dla Schuberta.

W Ameryce jest inaczej..

Wesoły kącik
AMATOR JAZDY SAMOCHODOWEJ

— Halloi ile wynosi taka* na Wołę JustowskąT
— Najwyżej 4 -Jotę!
— Dziękuję. ( Ihciałem tylko wiedzieć, ile zao

szczędzę, idąc pieszo...

TROSKLIWA ZONA
— Czy zapisane przezemnie lekarstw o poskut

kowało?
— Tak, mąż pozbył się mąk. Umarł dzisiejszej 

nocy.

-c- BNEJ-SJON, Zielona 17, I. p. of., Dziś w sobo
tę wyelosl p. L. Hecht referat n. t.: „Nasi sympaty
cy**. Początek o godz. 3 pop. Goście miłe widziani.
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we Lwowie
„Bójka między akademikami”  —  Bogu ducha winien uczestnik wycieczki 

czeskiej wyniesie „vnite“  wrażenia ze Lwowa. -  P .A .T. stara się
zatrzeć wrażenie incydentu.

Lwów. I. 7. PAT. Wczoraj wieczorem o ko 
dżinie 2l-szej wynikła we Lwcwie n.i ulicy 
bójka (!) pomiędzy akademikami polskimi a 
akademikami Żydami. W chwili, gdy bójka się 
odbywała, nadeszła zupełnie niespodziewa
nie (1) wycieczka czechosłowackich nauczycie 
£  we Lwowie. Jeden z uczestników wycieczki 
iWąlenty Długosz, kierownik szkoły w <ra- 
snem Polu uderzony został przez jednego z aka

demików ręką w tył głowy. To godne pożało
wania zajście zostało oczywiście natychmiast 
zlikwidowane przez policję, która zatrzymała 
napastnika. Goście czechosłowaccy, którzy u- 
dali się potem wieczorem na przyjęcie do ka
syna wojskowego nie przywiązywali do tego 
wypadku żadnej wagi, tembardziej, że napad
nięty p. Długosz żadnych poważnych obrażeń 
nie odniósł.

Bójka w Sobranju
Sof ja, 1 7. PAT. W Sobranju przyszło clziś 

podczas obrad ponownie do gwałtownych eks
cesów. Podczas gdy poseł mniejszości opowia
dał o czasach rządów partji chłopskiej i szcze 
golnie podkreślał liczne gwałty dokonywane 
podczas tych rządów, poczęli mu w sposób 
gwałtowny przerywać opozycjoniści, przyczeuy 
przyszło do bójki między posłami opozycji a 
posłami mniejszości. Prezydent przerwał po

siedzenie, a członkowie partji chłopskiej opu
ścili gremjainie salę.

Borodin wraca do Rosji
Hankou, 1 7. PAT. W kołach angielskich 

oświadczają, że Borodin wyjedzie dziś jeszcze 
z Hankou. Zamierza on prawdopodobnie po
wrócić do Rosji.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

imrni lid n/mrfw oM
przy równoczesnem obniżeniu opłat

Pisma warszawskie podały wiadomość, że 
rząd ma zamiar wprowadzić dalsze obostrzę- 
nia paszportowe w formie kontyngentu na po
szczególne województwa. (Donieśliśmy o tein 
w numerze wczorajszym. — Red.). Kontyn
gent ten wprowadzono w roku 1924, jednak 
nie utrzymał się, jako niepraktyczny.

Ze sfer zbliżonych do ministerstwa spraw, 
wewnętrznych komunikują, iż ministerstwo 
jest pizeciwne zasadzie kontyngentu. Pewne 
czynniki w ministerstwie spraw wewnętrznych 
mające bezpośredni kontakt z ludnością, uwa
żają, że bardziej celowe byłoby pewne obniżę 
nie opłat paszportowych z ograniczeniem ilo
ści paszportów ulgowych. Obecnie bowiem ca 
ły szereg osób ze świata przemysłowego nie 
mogąc płacić zbyt wysokiej opłaty 500 zło
tych korzysta ze zbyt tamch paszportów w, w y 
sokości 25 zł.

—Z GIEŁDY KkAKuWSKlEJ. W godzinach popo
łudniowych sytuacja na rynku efektów nie uległa 
zasadniczym zmianom. Obrotów nielicznych uokoajr 
wano w ramach kursów giełdowych, a to Jaworzn 
nem 17.30- -17,50. Reszta na tym samym puziotiiie- 
Nastrój spokojny, ruch naogół słaby.

lótońcCL
I „inydło Kołtuniły i pufcł" to 
najlepsze źródła itygjeuT weazay 

i całego gospodarstw*. .Mydło 
Kolionłay" ayśd  bowiem ogrom

nie szybko > intensywnie, a gęsta 
« miła w dodatku piana zbiera 

brud, nie niszcząc tkanin ł rąk. 
„Mydło Kołlontay" jest oszczęd

ne w utyciu i tanie, pieni stę si
nic jut przy oiewietkiem tarem.

Jest to zatem ideał guspooyd.
Prosimy spróbować jaknajrycWoJ.

M y c tfo

N D ttM I
r\ w M p 0

Generalny Przedstawiciel: 
Szymon Goldstein, Kraków , XXII., JózoflAska 30. Tolofon 3309.

BIURO ORGANIZACYJNE 
I BUCHALTERYJ NO-REW IZYJNE

S. SANDHAUSA
zap rzy siężo n eg o  rzeczozn. S ądow ego  i rew id en ta  

dla Spó łdzieln i z ram. R ady  S pó łdz . M in iste rstw a Skarbu

Kraków Szujskiego 1. Tel. 4704
Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg przy uwzglę
dnieniu najnowszych przepisów podatkowych, 
przeprowadza stałą lub czasową kontrolę księgo
wości, oraz obliczeń Itp. Zakłada księgi wszel 
kim> najnowszymi systemami, oraz prow adzi całą 
bucbaltcrję  1 .-.dogu przedsiębiorstw u wlnsnemi 
Bilami lub też  „  w łasnem  biurze, dostarczając 
na każde zawołanie potizebnych dat. zestawień 
i kalkulacji. — Reguluje zaniedbaną księgowość 
w miejscu i na prowincji. — Organizacja biur. 

Zaprowadzd buchalterję  w łasnego system u.

..Sa*fiHECOi4 (patent), dającą zaw.-ze 
gotowy bilans i daty sta-

W  k R A k O W It
ifacę natychmiast gotó 
.1 Zgłoszen a pod .Ok - 

tlowi l.witu Inseraio 
o Nr. 3977“ do Adiu 

lennika

u U U ia n “  T o s l n i *  d y w a n ó w  j k i- 
,f K>|W(j[i ł im ó w , K r a k ó w - P o d *  
córze, K in g i  9, tram w. 3, poI«c- 
t y w a n y  i k i l im y  b e s k o n b u r e n -  

c y jn iu  t a n i o .  K l in ik a  d l a  n a p r a w y  
d y w a n ó w  n e r a k j c h  i k i l im ó w .

Puder
fila dzieci używa każda 
matka, dbaiaca o zdrowie

swego d/ieoka. 
Ws/.ęflfic nabycia

tystyczao Kalkulacyjne przy niebywałej oszczę 
dności pracy i kosztów.

Na tąd a itie  wysyła prospakty.

Z E G A R E K

ZENITH
na całe

fcycie

• K O S 7. F K/\:v.ów m m m O ©  N T  p o f iia  d o  
D E N T O L  w b d .  d u  Ufci

lacjonaiui ku) uktaej.

„Marka światowej sławy
Dla zdrowia d z ie c i  !

przez powagi lekarskie zalecany

H A Y A  p u c e r-ł ATL AMTiSEPrycZNa
~  i MYDłO HYGIENICZNE

dla niemowiąt; dzieu
(Gflłó

Tysiące psdziękowań I niiladowntutwaoiiT
D la t e g o  ż ą d a ć  n a le ż y  w s z ę d z i e  ty lk o  P U D R U M AYA

Do nabycia w z w apletach t uch.

s. HAY,
L W Ó W
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DROBNE OGŁOSZENIA
ZDOLNE hatolarM I Lkłłżn>rti poszukiwane. 

Zgku n'» „bmbe" ar AtLr. „N. Dziennika".

POSZUMU JEM i do * iiycl.mlastowego wstąpię- 
a a  panny, piszące] biegle na maszynie po polsku i 
uteaUecku. na p iieci .g 1 do 2 miesięcy fzas. ępstwo). 
Zgłoszenia: Cementownia Liban, Kraków—bonarka.

i ZL vAM panów do założenia buty szklą jako fa
chowy znawca. Ręczę za czysty zysk miesięczny 
Zt. 25.000. Zgłoszenia do Adm. „N Dziennika" pod 
„Nr. legitymacji 3139“.

PANNA z dobrego domu poszukuje posady ekspe
dientki, praktykantki w sklepie galaoteryjnyn, albo 
bławatuym, zna buchalterię. Zgłoszenia do Adm. 
„N. Dziennika" pod „Posada".'

SOLIDNA 1 dobia egzystencja dla kaddoyo w Kra
kowie, przez objecie tamże fclji nowoczesnego za
kład"! czyszczenia i odnawiania mieszkań 1 lokalów 
za pomocą chemicznego preparatu droga suchą. Zglo 
szenia pod „4000“ do Adm. „N. Dziennika".

PODRÓŻUJĄCEGO z branży bławatnej, rutyno
wanego, poszukuje się. Zgłoszenia pisemne do Adm. 
„N Dziennika" pod Natychmiast".

KORESPONDENTKI niemiecko - polskiej, biegle 
sżenograującej i pisząc ej na marzyiie, poszukuje się 
pad „Podgó-.«i" do Adm. „N. Dziennika".

EKSPEDJENTK1 do sklepu instrumentów muzy- 
cznycbpo6Z4.knje się pod „Zdolna" do Adm. „N. 
DzienuAa". Pierwszeństwo mają panny muzykalne.

CriŁOPCA do sklepu poszukuje Izrael Scnamroth, 
Kraków, Krakowska 5.

PRAKTYKANTA (KE) pa zyjmń natychmiast: Teu- 
fei, Starowiślna 52.

ZDOLNA mod tiarka potrzebna u firmy: Jadwiga 
Cypes, Poselska 20.

DWIE PANIENKI (Żyd.) poszukują pokoju w śród
mieścia. Zgłoszenia pod „Poszukujące" do Adm. „N. 
Dzłemdka".

HRANKL kapy, jeePzn, lussusową, kompletne 
« y p ra „ y  sprzedaje po cenach przystępnych oraz 
eodktje i plisuje: Zakład JWINA", Podgórze, Lwow- 
mrn 42.

CZY PRZEKONA mnie o sympatycznych zaletach 
współwyznawca, te  ceni w kuLiecie osobiste waio- 
sy, a nie stronę maiesąalną? Zgłoszenia pod „Dyaa- 
«ds“ do Adm. ,JJ, Dzfetmika".

LOK AL frontowy z wystawą na Grodzkiej, blisko 
Rynku, do '>dsiąpien*a. Zgłoszenia listowne pod 
„C. B. 12" do ędm. „N. Dziennika".

SZU1 AM lokaju na sazleunię esencji bezalkoho
lowej. Skrz. poczt. 4L

STENOTYPISTJOĘ połsko-niem. poseukuje zaraz 
Bktco w śródmieścia. Zgłoszenia plsenme pod „Rn- 
iyn_" ao Biura Ogłoszeń Stettera, Rynek 8.

POTRZEBNE pomocnice i uczenlce do pracowni 
■okien damskich, Skawińska 13.

KAWALER lat 27, mający za kilka tygodni ■wyje
chać do Ameryki, szuka panny (Żyd.) w wieku 23— 
26 lat, z lepszego domu, w calu matrymonialnym. 
Zrłcszenia z fotografią lub bez do Adm. „N. Dzien
nika" pod „a".

URZĘDNIK znający buchalterię, korespondeucję, 
piszący na maszynie, władający Językami pdlskltn. i 
niemieckim, poszukuje posady. Zgłoszenia do Adm. 
„N. Dziennika" pod „Referencje".

PANNA biurowa z praktyką w branży tekstylnej, 
zostanie przyjęta na lipiec i sierpień. Zgłoszenia- 
Bucheistcr, Stradom 25.

PANNA inteligentna przyjmie posadę guwernantki 
do dzieci w lepszym domu żydowskim w Krakowie 
kib na prowincji. Zgłoszenia pod „Guwernantka" do 
Adtr. „N. Dziennika".

FIRMA Langer i Nade!, ul. Zielona 3, poszukuje 
biegłej stenotypistki polsko-niemieckiej na przeciąg 
1 miesiąca (zastępstwo). Zgłoszenia w biurze.

FIRANKI od najtańszych do najwykwintniejszych, 
•— story od 15 zt. — kapy od 35 zł. — trzyczęściowe 
Od 20 zł. — poleca wytwórnia firanek, Pudgórze. ul. 
Traugutta 15, II. piętro.

Wykonuje się również haftem ręcznym i maszy
nowym z powierzonych materjałów.

NAJPRZEDNIEJSZE GATUNKI C2EK01W

FABR/KI j O P T I M A k  KRAKÓW

u l .  e t  u u a i i  s n e c i  

w pięknym  lesie. — Zarząd: Berepbaumówny. 
W ykwintna kuchnia w arszawska na maśle.

ceny niskie.

Z A K O P A N E !
P e n s j o n a t  . A n a s t a z j a *
dobudowane duże pokoju polny komfi rt pod za

rządem A. Rumeldowej otwaity cały rok.

Pensjonat .George*
_  odnowiony, światło

1 0  f i l  @ IT  elektryczne, otwarty
od 15 czerwca.

Kto chce odetchnąć, celem 
nabrania świeżych sił niech 
zawita do
-itrc ry tu a ł, pensjonatu  UW

„D W O R E K ”
otoczonego szpilkowym lasem, o słonecznych pokojach 
Ciejiła i zimna woda. — Koncert radjowy. -  2 n innty 
od stacji kolejowej. J ń ie ł  Shrifch-

L E O P O L D  M U T T E P tT ł KRAKÓW
N o ju i i 'k » l .y  w y b ó r  g r O T o f o n o *  f l p o d * U ó J A  
if ify f  k r a jo w y c h  i ł o g r a n i c z n y c b

<H TELEGRAM I

ZAKOPANE
PENSJONAT ,GRUNtMALD*
■ trr  KUCHNIA R YTU A LN A  U O

poleca pokoje słoneczne z werandami 
z całem utrzymaniem po cenach przystępnych. 
Wydaje się obiady i kolacje dochodzącym gościom 

M M B B B M M n B R a W M n J

ly A -J N O W S Z E  JE D W A B IE
I n  Crepe de chine, g^urgoty i fulary

na suknie po uitaMi nudi i&il 
'adwśga Cypes, Poselska L. 20

Zawiadamiam uprzejmie, źe otworzyłem
DR O CF.R JĘ —  SKŁAD APTECZNY
p rzy  u l. G rod zk iej L. 6 5  (ró g  Podzam cze)

Polecam Szan. Publiczności wszystkie artykuły 
drogoryjne, kosmetyczne, hygjeuicznt oraz ziół. 
lecznicze po cenach najniższych. Wysyłam na pro
wincję odwrotnie. Z poważaniem

S te fa n  Z iw m btósk l.

wy sprzedałOstatni 
sydzleA
naczyń kuchennych i artykułów gospodarczych 

Ceny zniżone o 50%
D om  T ow a r o w y, Krak6w , ul. p RACKA Ł. 13.

Z w a p n i e n i e  i y l  wania, zawroty
głowy. — Prosimy zażąaać be z p ła tn e j  b roeznrk i  
o leczeniu domowem nieszkodllwem. Sun. RaL Dr. 
Weisa u D r. G e b h a r d w  6  Co, Gdańsk l l o a .

f l S r  P R Ó C H N I E J E

DLACZEGO!!...
Są piękne usta, których nigdy nikt nie ucałuje 
Są piękne kobiety, których się unika...
Są dzielni mężczyźni, którym  się nie wiedzie w życiu...

DLATEGO
ie  nie używają jedynego racjonalnego środka przeciw nieodczuwanemu przez nich 
samych zapachowi z ust, k tóry czyni obcowanie z nimi nieznośnie przykrem
F P I P I E J F R W I A E  A R  usuwa przykry zapach z ust, kon- 
E p  R a  L  '  L  ł  T g  I  L ,  I  B  M A  serwuje żęby, wzmacnia dziąsła
I h l l f l  B  Kil A l  I  B I  i czyni oddech przyjemnym.

Głów ny skład na Polakąa

Roman Włodarski, Warszawa, Lubeckieao 5.
Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumeriach. Cena I ł»  aa satuke* W rasie
nieotrzymania należy zwrócić się do GŁÓWNEGO SKŁADU NA POLSKĘ. Zamiejscowytn wysyła ełę po 

otrzymaniu z góry Z ł. 3 . lub Z ł. 3*50 za zaliczeniem.
W YSTRZEGAĆ SIR N A tLA D O W N IC TW !

Przedstawiciele ńa poszczególne m iasta na własny rachunek pożądani.

W ydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik": Zygmunt Hochwald. — Redaktor Naczelny: Dr. Wilhelm Berkeihammer. — Red. odpow.: 
Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków — pod zarządem Maksymilian* Feldmana.


